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VARŽYDAMA EMIGRACIJĄ, MASKVA 
LAUŽO TARPTAUTINĮ SUSITARIMĄ

MASKVA. — Žymus sovietų mokslininkas, žydas dr. Venia
min Levič, Mokslų Akademijos narys- korespondentas, paskelbė 
pareiškimą, kuriame sukritikuoja sovietų valdžios ne kartą iš
reikštą pažiūrą, kad leidimas piliečiams emigruoti yra valstybės 
vidause reikalas. Dr. Levič sako, kad sovietų valdžia, pasirašy
dama dvi tarptautines sutartis — konvencijas liečiančias žmo
gaus Teises, padarė emigracijos klausimą tarptautiniu klausimu, 
kuris jau išeina iš valstybės ribų.

Tarptautinė Konvencija Civi
lių ir Politinių teisių reikalams, 
kurią sovietai pasirašė šiais me
tais, sako viename paragrafe, 
kad “kiekvienas turi būti laisvas 
išvažiuoti iš bet kurios valsty
bės, įskaitant savo šalį”. Todėl, 
sako Levič, bet koks reikalavi
mas vykdyti tarptautinius įsipa
reigojimus negali būti laikomas 
kišimusi į šios šalies vidaus rei
kalus.

Levič pridėjo, kad santykių 
gerinimas nepriklauso vien nuo 
formalių susitarimų, bet ir nuo 
abipusio pasitikėjimo tarp vals
tybių. Uždara valstybe negali
ma pasitikėti ir pasitikėjimo at
mosfera reikalauja laisvo idėjų 
ir žmonių pasikeitimo.

Laisva emigracija ypatingai 
turi būti svarbi Amerikai, nes 
ji susidaro iš emigrantų. Ameri
ka niekada nebūtų pasiekusi 
technikos, mokslo ir ekonominio 
išsivystymo viršūnės, jei Euro
pos valstybės būtų vedusios -to
kią emigracijos politiką, kokią 
dabar veda -Sovietų’Sąjunga. ‘

Dr. Levič, primindamas sek
retoriaus Kissingerio žodžius, 
kad sovietų emigracijos politika 
yra jos vidaus reikalas, pabrėžė: 
“Yra žinoma, kad Kissingeris 
buvo vienas paskutiniųjų tarp 
tų laimingų žmonių, kuriems pa
vyko išvažiuoti iš Vokietijos 
prieš jai uždarant savo sienas. 
Norėčiau paklausti poną Kissin- 
gerį, ar jis ir tuo metu manė, 
kad priverstinas laikymas pilie
čių jų šalyje yra valstybės vidaus 
reikalas ?

Dr. Levič yra žinomas hydro- 
dinamikos specialistas, dėstęs 
Maskvos universitete. Jis buvo 
iš darbo pašalintas, kai jis pa
davė prašymą vizai gauti. Nuo 
kovo mėn. 1972 m. jis yra 
darbo.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmai 311-88 balsais nutarė 
įvesti Amerikoje dienos šviesos 1 
taupymo laiką. Laikrodžius teks 
pasukti vėl vieną vai. pirmyn ir, 
palikti pasuktus mažiausiai dve- j 
jis metus. Įstatymą turi patvir-! 
tinti senatas ir jis bus įvykdy
tas praslinkus 15 d. nuo įstaty
mo įsigaliojimo. Išimtis daro
ma Havajų valstijai, kur dienos 
ilgis vąsarą ar žiemą nėra toks 
skirtingas.
_ JERUZALĖ. — Izraelio pen
kių žymių asmenų komisija, va-, 
dovaujama Aukščiausio Teisėjo 
pradėjo tyrinėti paskutinio karo 
aplinkybes. Bus ieškoma atsa
kymų į klausimus, kodėl Izraelio 
žvalgyba nežinojo apie arabų pa
sirengimus pulti spalio 6 d.? Ko
dėl taip ilgai truko pašaukti at
sarginius ir sumobilizuoti karo 
jėgas? Ar tiesa, kad daug da- 

,-linių neturėjo pakankamai amu
nicijos h- buvo prastai ginkluoti?, 
Tyrinėjimai gali užsitęsti 6 mėn.

PARYŽIUS. — Vokietijos
kancleris Brandtas ir Prancūzi-' 
jos prezidentas Pompidou suti-1 P°ndentas Atėnuose, 
ko, kad Vakarų Europos- valsty
bės turėtų sueiti svarstyti gy
nybos klausimų atskirai nuo Na- 
to sąjungos.

ČIKAGA. — Mobil Oil bendro- rinis 
vė paskelbė, kad ji uždaro East. karininkais, važiavusiais į vilą. 
Chicago, Ind., esančią naftos re-' Jie buvo sargybos dalinio vadai, 
fineriją, kuri pagamindavo 47,- Sukilėliai privertė keturis prezi- 
000 statinių skysto kuro per die- J dento sargybos vadus išlipti iš 
na. Priežastis — naftos trūku- (mašinos ir jon susėdo keturi su
mas.

NEW YORKAS. — United tuoj nuėjo į sargybos būstinę ir 
Airlines bendrovė paskelbė, kad pasakė kareiviams, kad jie per- 
ji atleidžia iš darbo apie 1,000 ims vadovavimą, 
tarnautojų, įskaitant 300 laku-1 
nu, nes sumažėjo dėl skysto ku- kė telefono ir radijo ryšius su
ro stokos skridimai. Kitos oro Atėnais, pažadino iPapadopuolos 
bendrovės irgi planuoja darbi- ir paaiškino jam, kad jis pakeis- 
ninkų atleidimus. i tas. Tas nesipriešino, bet dar

KAMPALA. — Ugandos pre- kalbėjosi su keturiais karinrn- 
zidentas Aminas pasiuntė tele- kais tris valandas, kol į vilą at- 
grarną Zambijos vyriausybei, 
siūlydamas pulti Rodeziją ir iš
laisvinti juoduosius jėga. Ugan
dos savanoriai pasiruošę kovai
ir tik laukia įsakymo, sako Ami- vo užimti visi valdžios pastatai, 
nas. i radijo stotys, kariuomenės įs-

PANAMA. — Specialus amba- taigos. Septintą vai. radijo sto- 
sadorius Ellsworth Bunker Pa- tys pranešė klausytojams, kad 
narnoje pradėjo derybas dėl nau- greit bus svarbus pranešimas, o 
jos Panamos kanalo sutarties. 8-tą vai. buvo paskelbta, kad pa- 
Bunkeris anksčiau buvo amba- si keitė valdžia, tačiau tik 10:30 
sadorium P. Vietname. j vai. buvo paskelbtas naujas pre-

LA PAZ. — Bolivijos preziden- zidentas gen. Gizikis. 
tas Hugo Banzer pareiškė, kadi 
jis daugiau į prezidento vietą 
nekandidatuos. Iš jo vyriausy
bės pasitraukė jį rėmusi Revo
liucinio Judėjimo partija, nors
atskiri tos partijos veikėjai su- lų. Apie tuos šnipus žinojo karo 
tiko pasilikti vyriausybėje. Fre-1 policijos viršininkas gen. loani- 
zidentas sudarinėja naują koa-.dis. 
licinę valdžią.

SYDNĖJUS. — Kalifornijos ' to karininkus. Tas buvo atlikta 
gubernatorius Ronald Reagan karo policijos dar prieš 3-čią vai. 
pradėjo savo kelionę, kaip spe- ryto. Po tų suėmimų gen, Gizi- 
cialus prezidento įgaliotinis po kis nieko nebijodamas siuntįnė-1 
Australiją, kur jis aptars pre-* jo įsakymus savo vadovaujamos i

Iš Australijos Pirmosios armijos daliniams.
Nauja valdžia su buvusiu pre

zidentu elgiasi švelniai. Jo žmo-

Jungtiniu Tautu kareiviai prižiūri Viduriniuose Rytuose karo paliau
bas. Arčiau kameros matosi žydo kareivio nugara, o toliau, už JT ka

reiviu, stovi būrelis egiptieciy.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

• Šiaurės Airijos transpor
tas buvo suparalyžuotas kai slap-

I ta airių armija pavogė 110 auto- 
j mobilių ir užblokavo kelius ir 
geležinkelius tarp Belfasto ir 
Dublino bei Londonderry. Naktį 
buvo nušauti trys asmenys.
• Skystas kuras pradėtas tau

pyti ne tik žemėje, bet ir Sky- 
lab laboratorijoje, nes moksli
ninkai pastebėjo, kad erdvėje su
naudojama per daug kuro. As
tronautams įsakyta sustabdyti 
visus Skylab manevrus, kol bus 
išspręstas klausimas, kodėl taip

; greit mažėja kuro atsargos.
Alabamoje ir Tennesse 

uraganai užmušė tris asmenis 
i ir sužeidė 100. Virginijoje atsi
rado potvyniai.
• Ekonomistai pranašauja, 

kad energija krizė padidins be
darbių skaičių. Bus atleidžiami 
darbininkai automobilių, chemi
kalų, statybos, tekstilės ir lėk
tuvų pramonėje. Ateinančiais 
metais apie 1.6 mil. amerikiečių 
neteks darbo, šalia dabar nedir
bančiu 4.1 miL

ARABŲ VADAI PASKELBĖ ŽIBALO 
BOIKOTĄ BALTU REŽIMAM AFRIKOJ

ALŽIRAS. — Čia baigėsi arabų vadų konferencija, supyki
nusi dar daugiau Jordano karalių Husseiną, nes ji paskelbė, kad 
Palestinos Išlaisvinimo Organizacija atstovauja visiems Pales
tinos arabams, įskaitant tuos, kurie gyvena Jordane. Tai orga
nizacijai vadovauja Husseino nemėgiamas Yasir Arafat. Karalius 
Hussėinas jau pranešė Amerikai ir Sovietų Sąjungai, kad Jorda
nas boikotuos Ženevos taikos konferenciją, jei ten Arafatas da
lyvaus, kaip Palestinos vyriausybės egzilėje galva. Karalius pats 
save laiko palestiniečių karaliumi, įpareigotu kalbėti jų vardu.

be

Fede-WASHINGTONAS. — 
ralinės įstaigos, besirūpinančios 
vieškelių saugumu, pranašauja, 
kad gazolino krizė turės ir nau
dingą pusę. Jei per ateinančius 
metus Amerikoje bus laikomasi 
sumažinto greičio — 50 mylių 
per vai., tai metų gale apie 5,000 
amerikiečių liks gyvi, neužmuš
ti kelių nelaimėse.

Automobilių pramonės eksper
tai tvirtina, kad sumažintas grei
tis sutaupys ne tiek jau daug 
gazolino, nes apie 58% visų Ame
rikos automobilių mylių pada
roma važinėjant mažiau, kaip 
50 m. p. v. greičiu. Specialistai 
nesveikina ir palinkimo pirkti 
daugiau mažų automobilių. Juo1 
se žmogaus gyvybei gresia di
desnis pavojus, negu dideliuose, 
sunkiuose automobiliuose.

BAHRAINAS. — Olandijos 
lėktuvas saugiai nusileido Du
bai šeikystėje ir trys oro piratai 
paleido visus įkaitus. Olandija 
piratams pažadėjo nesteigti so
vietų žydams pereinamos emi
gracijos stovyklos Olandijoje.

JOKIU KOVŲ NUVERTĖ PREZIDENTĄ?
ATĖNAI. — Graikai stebisi, kaip prezidentas Papadopoulos 

nesužinojo apie karininkių prieš jį. ruošiamą perversmą ir buvo 
nustebintas.sekmadienio naktį Lagonissi viloje, Vūr jis ilsėjosi, 
apsuptas ištikimų sargybinių. Vila valdžiai buvo išnuomota mili
jonieriaus Aristotelio Onassio. Ji yra 26 mylios nuo Atėnų ant

! jūros kranto. Amerikos ambasada jau sužinojo įvairias perversmo 
smulkmenas, kurias paskelbė dabar Nicholas Gage, NYT kores-

Sekmadienio naktį, kai I-mo- 
sios armijos šarvuočiai ir mari
nų daliniai artinosi prie prezi
dento vilos, buvo pastebėtas ka- 

automobilis su keturiais

kilėliai. Įleisti Į vilos kiemą, jie

Keturi karininkai tuoj nutrau-

vyko didesnės sukilėlių jėgos.
Tuo tarpu Atėnuose 3 vai ry

to kariuomenės daliniai užėmė 
gatvėse pozicijas. Iki 5 vai. bu-

prie 
vadų 
savo

Papadopoulos turėjo 
visų kariuomenės dalinių 
paskyręs pavaduotoją — 
šnipą. Taip jam pavyko išveng
ti dviejų ankstyvesnių sąmokg-

Pirmas sukilėlių darbas ir 
buvo suimti ištikimus preziden-

kybos reikalus.
Reagans vyks j Indoneziją ir Sin
gapūrą.

nai buvo leista persikraustyti i 
vilą, kurioje prezidentas laiko
mas namų arešte. Tuo tarpu 
nauja valdžia paleido, iš kalėji
mų praėjusią savaitę suimtus 
studentus.

RIO DE JANEIRO. — Brazi-

Belgija pasidavė 
arabų spaudimui

PARYŽIUS. — Belgija irgi pa
sidavė arabų spaudimui ir pada
rė pareiškimą, kuriame reika
lauja, kad Izraelis pasitrauktų 
iš visų okupuotų arabų žemių. 
Belgija pasisakė ir už palesti
niečių teisių atstatymą Palesti
noje. Belgų vyriausybė panei
gė, kad pareiškimas daromas ara
bams spaudžiant.

(Paryžiuje lankosi Saudi Ara
bijos ir Alžiro žibalo ministe
rial, kurie bando išaiškinti Eu
ropos vadams arabų pažiūras į 
žibalo padėtį, šeikas Yamani, 
Saudi Arabijos ministeris, Har
vardo universitete teisę baigęs 
gabus diplomatas, pareiškė, kad

WASHINGTONAS. — Sen. 
Stuart Symington, 72' m., ligoni
nėje turėjo prostatos operaciją.

LOS ANGELES. — Filmų ar
tistė Elizabeth Tylor ligoninėje'Europos valstybės turi imtis ini- 
tikrinama ar nereikės vidurių ; ciatyvos paremti arabų pozicijas 
operacijos. [Viduriniuose Rytuose. Arabai

WASHINGTONAS. — ~ 
-line Kennedy, žuvusio preziden
to duktė, antradienį suėjo 16 m. 
ir jai buvo atšaukta Slaptosios 
Tarnybos sargyba.' Ateityje ją 
saugos privatūs detektyvai, nu
samdyti jos motinos, ponios On- 
nasiš.

BELFASTAS. — Brian Faulk
ner, -nuosaikiųjų, protestantų va
das, jau sudarė 11 asmenų koa
licinę valdžią, kurioje yra ir 4 
katalikai. Radikalų grupės gra-

Garo- laukia konkrečių veiksmų, o ne
— deklaracijų, pasakė jis.

Olandija oficialiai irgi pakvie
tė du arabų ministerius atvyk
ti i Hagą pasitarti.

Geralda Fordą
4. C.

WASHINGTONAS. — Sena
tas 92-3 balsais patvirtino Ge

sina sustiprinti teroro veiksmus.1 raid Fordą iš Mich vicepreziden- 
NEW DELHI. — Indijos vai- to vieton. Atstovų Rūmai irgiu ----- V1VLV11. ."LUOVVVU jiuiiiai Ilgi

iijoje vėl ėmė veikti “mirties ko- j džia privežė į New. Delhi gatves . baigia jo kandidatūrą svarstyti 
manda”, kuri žudo nusikaltėlius. 
Spėjama, kad komandą sudaro 
policininkai laisvu nuo darbo 
laiku. Pavasari keli panašios ko
mandos nariai buvo nubausti 
kalėjimo bausmėmis, tačiau po 
kelių mėn. pertraukos, praėjusį 
savaitgalį vėl devyni kriminalis
tai rasti nušauti įvairiose Rio de 
Janeiro vietose.

apie 150,000 žmonių, kuriuos iš- ir galutinio patvirtinimo laukia- 
mokė šaukti “družba”, kai Brež- ma gruodžio 6 d. Prezidentas Ni- 
nevas važiavo savo šarvuotame xonas pasiūlė Fordo pavardę 
Mercedes automobilyje. Brežne- prieš 47 dienas, kai pasitraukė 
vas bankete pasakė, kad jo ša- viceprezidentas Agnew, šis bus 
lis skiria svarbų dėmesį santy- pirmas kartas istorijoje, kada 
kių su Indija išplėtimui. Premje- viceprezidentą parenka ne bal- 
rė Gandhi patvirtino, kad tie suotojai, bet kongresas.
santykiai statomi ant “abipusio 
susipratimo ir pasitikėjimo”.

xALD FORDAS, 
viceprezidento pereigom*

Senatorių kalbose buvo pa
brėžta, kad niekas praeityje ne
buvo taip nuodugniai tyrinėja
mas, kaip dabar buvo Fordas. Pa
brėžta, kad senato nariai laiko 
Fordą tinkamu užimti, jei rei
kėtų, ir prezidento vietą.

Arabų vadų konferencija nu
tarė išplėsti savo žibalo boiko
tą, nutraukdama žibalą. Pietų Af
rikai, Portugalijai ir Rodezijai. 
Pakartotas arabų reikalavimas, 
kad žydai pasitrauktų iš oku- 
puotųtų žemiiĮ ir specialiai pa
brėžia — iš Jeruzalės.

Egipto Sadatui reikalaujant, 
kad arabu solidarumas būtu am
žinas, konferencija nutarė tokius 
vadų suvažiavimus šaukti bent 
kartą per metus.

Arabų vadai nutarė padaryti 
išimtį Japonijai ir Filipinams. 
Gruodžio mėn. numatytas žiba
lo pardavimo sumažin’mc’ tems 
valstybėms nebus taikomas, r.cs 

j jos užėmė liniją, kuri yra palan- 
i kesnė arabu reikalui. '

Prezidentas -Sadatas nurodė 
savo kalboje, kad Izraelis pirmą 
kartą buvo priverstas kovoti 
dviejuose frontuose, pirmą kartą 
atsistojo prieš vieningus arabus 
ir kare prarado 10,000 kareivių.

Arabų konferencija nebuvo vi- 
sįškąį^yięnįngą. Jčąip pastebė
jo Egipto delegacijos narys Ba
shir: “Nebuvo, kaip anksčiau, 
kada Egiptas grodavo, o visi ki
ti šokdavo. Dabar visi grojo ir 
visi šoko”.

WASHINGTONAS. — Vals- 
tybės departamento pareigūnai 
atidengė, kad Viduriniųjų Rytų 
reikalų specialistas Joseph Sisco 

i greit pasitrauks iš tarnybos ir 
priims vienos Amerikos kolegi
jos prezidento vietą. Jis jau se
niai tokį žygį planuojąs ir jis 
nieko neturįs bendro su Kissin- 
gerio atvykimu į valstybės de
partamentą ar su paskutine Vi
duriniųjų Rytų krize.

Greitu laiku valstybės depar
tamente įvyks svarbių pakeiti
mų. Neoficialiomis žiniomis, 
Walter Stoessel, Europos reika
lų asistentas, bus paskirtas am
basadorium Maskvoje, kur nuo 
sausio mėn. nėra JAV ambasa
doriaus, kai pasitraukė Jacob 
Bean. Stoesselį departamente

ruošiasi kelionėn
WASHINGTONAS. — Vals

tybės sekretorius Kissingeris 
gruodžio 10 ir 11 dalyvaus Briu
selyje šaukiamoje Nato konfe
rencijoje. Ta proga jis žada vėl 
vykti į Egiptą ir i Izraeli. Gali
mas daiktas, kad H. Kissingeris 
bandys susitikti su Sirijos va
dais, nes iki šiol jis taikos klau
simais su Sirija nesiderėjo.

Viduriniųjų Rytų taikos kon
ferenciją numatoma pradėti 
gruodžio 18 d. Ženevoje. Spėja
ma, kad po atidaromosios sesijos 
ši konferencija bus 
iki Naujųjų Metų, 
turi gruodžio 31 d. 
rinkimus ir senoji 
nenori spręsti rimtų 
simu be mandato.

nutraukta 
nes Izraelis 
parlamento 
vyriausybė 

taikos klau-

VALLETTA. — Arabų jau
nuoliai pagrobę Olandijos lėktu
vą, keleivius išleido Maltoj, kur 
jie nusileido atskridę iš Libijos, 
ši juos nekaip sutikusi. Pasku
tinėm žiniom, piratai su lėktuvo 
įgula ir vienu olandų pareigū
nu nusileido Persijos įlankos šei
kystėje. Olandijos vyriausybė 
paskelbė pareiškimą, kuriame 
pažada nepadėti žydams emi
gruoti j Izraelį ir paneigia tvir
tinimus, kad Olandijos keleivi
niai lėktuvai gabeno ginklus į 
Izraelį.

WASHINGTONAS. — Pra
gyvenimo kainų taryba nutrau
kė kontroles cementui. Atšau
kiamos kainų kontrolės medui 
ir alfalfa šienui.

pakeis Arthur Hartman, kuris 
šiuo metu yra Amerikos delega
cijoje Briuselyje ir palaiko ry
šius su Europos r>endrąja Rinka.
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ALGIRDAS GUSTAITIS

ĮVERTINKIME ARCHYVU REIKŠMĘ
Saugokite lietuviškus dokumentus, rankraščius, 

knygas, nuotraukas

Kas bus, kai mes patys nega
lės me saugoti savo raštu, pla
tesnės reikšmės dokumentų, 
knygių spausdinių? Ką su jais 
padarys mūsų artimieji? Ban
dys juos išsaugoti, padėti j bib
liotekas, archyvus, rankraščius 
ir straipsnius išleisti ? Ar viskas 
bus palikta likimo valiai, taigi, 
pražūčiai ar greitam sunaikini
mui ?

Kultūrinės, politinės-bei vi
suomeninės reikšmės rankraščiai 
ypatingai turėtų būti saugomi 
lietuvių. Kodėl lietuvių, ar ki
tiems mažiau svarbūs?

Gal mažiau, gal ne. Jei 
didelė tauta, tai šio bei to nebu
vimas ar nutrupėjimas nėra es
miniai svarbus. Kartais gal ne
reikšmingas. Bet mažai ir senos 
istorinės praeities tautai, kokie 
yra lietuviai, labai svarbūs vi
si mūsų istoriją, kultūrą, meną 
ir kitką liečiantys dokumentai.

JAV-se keletas lietuviškų ar
chyvų, globojančių tokius pali
kimus, jų prašo, šiek tiek lietu

viškų knygų yra įvairiose JAV 
un-tų bibliotekose, miestų bib- 
bliotekose. Girdėti, kad mies
tų bibliotekos ilgai nereikalau- 

j jamas skaitymui knygas sunai
kina. Tai barbariška, bet kaip 
prieš barbariškumą kovoti? Bar
barams senovė nesvarbi. Jie gy
vi dabartimi. Ypač nesirūpina 
svetimkalbiais. Negirdėjau, kad 
JAV-ių universitetų bibliotekos 
taip barbariškai naikintų kny
gas. 0 gal? Ar kas žino kaip 
elgiamasi, nebūtinai oficialiuo
se pranešimuose?

Jei kada JAVbes nušiauštų ko
munizmas, jie gali sunaikinti žy
miai daugiau, gal bandyti, pagal 
rusų duotus nurodymus, sunai
kinti paskirų tautybių, autorių 
ar kitaip nepriimtinas knygas ir 
kt. Be to, didieji JAV-ių mies
tai gali būti labai sunkiai sužalo
ti galimo būsimo karo atveju. 
Todėl pilnai pasitikėti JAV esan
čiais archyvais, ypatingai did
miesčiuose, nevertėtų.

Kiekvienas lietuvis rašytojas

San Francisco zoologijos sodo dramblys toli ftriesia savo Straublį, kai jam kas pasiūlo riešutą.
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Lietuviai pigiausiai perka pas

BALZEKAS MOTORS 
4030 So. Archer Tėl. VI 7-1515

bent keletą savo knygų turėtų 
pasiųsti į įvairių valstybių di
džiąsias ar universitetų biblio
tekas. Kiekvienas lai pasiren
ka norimus, kad viskas neatsi
durtų tik keliose vietose. Iš is
torinių pavyzdžių žinoma, kad 
kartais išlieka tik vienas egzem
pliorius, o kartais nei vieno. Pa
sistenkime, kad taip daugiau ne
būtų. Daugeliu atvejų prasčiau
sias saugotojas yra eilinis skai
tytojas. Ne kartą mačiau, kaip 
keliantis į kitą gatvę, juo labiau 
į kitą miestą, daug “mažiąu rei
kalingų” knygų palieka ar sta
čiai išmeta. Net lietuviškas kny
gas! Ir tai yra taip pat barba
riškumas, atliekamas pačių lie
tuvių, ir net šaltai apgalvojus.

Jei atsiranda smulkesnių, ne
branginamų, ar nereikalingų 
knygų, jas padovanokite ...norin
čiam, ar kokiai garbingai bib
liotekai, gavę užtikrinimą, kad 
jos bus saugomos,

Nemažiau svarbu rašytojams' _ . .....
saugoti savo rankraščius. Niekad visiems būna šilia' ir jauku, kaip 
nereikia turėti tik vieną kopijd, Prie liepsnojančios ugnelės tėvų 
o keletą! Knygai ar veikaluime- 
vykstant išspausdinti, vieną ar 
dvi kopijas reikėtų pasiųsti į pa
tikimą archyvą.

Bent po vieną išspausdintos 
knygos egz. reikėtų pasiųsti Į 
Vilniaus un-to biblioteką, ar ki
tur į okup. Lietuvą, šiuo kart 
ta knyga nebus išstatyta skai
tymui, bet, atrodo,- ji bus. padė
ta Į slaptą archyvą, nesunaikina
ma, ; ųžręgisjruptft|''./SĮąiygoms 
pasikeitus jos reikšmė gali, pa
kitėti.

Dėmesio Kanados Tautiniam 
Archyvui

Prieš kiek laiko keletą savo lei
dinėlių pasiunčiau Kanados Taut. 
Archyvui? Netrukus iš jų vedė
jo gavau labai malonų laišką, 
dėkojant} už auką, nurodytas ma
no kartotekos numeris, pridėta 
keletas leidinėlių -anglų ir pran
cūzų kalbomis, prašant jiems 
siųsti visą archyvui galinčią tik
ti medžiagą, kitus paraginti. 
Laišką pasirašė Wolodymyr G. 
Senchuk (tur būt ukrainietis), 
Coordinator, East European 
Group National Ethnic Archi
ves. Paties archyvo adresas: Pu
blic Archives of Canada, Ottawa, 
Canada KLA 0N3.

Kanados naujienos
Toronto Iwtuviy naujvfV oorny atidarymo iškilmės
Štai trispalvis kaspinas per

kirptas ir lietuvių namai offeia< 
liai atidaryti. Daug, daug dar
bo ir širdies įdėta žmonių, ku
rių širdys dar plaka Lietuvai. 
Pagal kredito kooperatyvo "Pa
rama” pirmininko H. Sepaičio 
žodžius; "nuoširdžiai sveikinu 
visus, kurių ehtuziazmas, patva
rumas ir didžiulis darbas įgalina 
mus džiaugtis šį vakarą Toron
to lietuvių riaiiių'atidarymo šven
te. Kaip senovės lietuvių kuni
gaikščių pilių sienos nuo priešo, 
tegul šių namų sienos saugo 
mus nuo žvarbių svetimybių Vė- 
hl- ' C...’ ' ;

Kaip gimto sodžiaus šviesūs 
langai, kaip švyturys prie Balti
jos j ūros,teskleidžia šie namai 
šviesą, kad -mūšų! jaunimas ne
klaidžiotų svetimais keliais. Te
gul po šitų namų stogu muįns

žemėj paKktbj'baku^ej".
Ir pagal sios atidarymo -šven

tės dalyvių įvairumą tikrai'at
rodo Toronto lietuvių narnai lo- 
kie ir bus.- čia Kuro ir gen. fcpn-

Lietuviams reikalinga literatūra
Aiek\iena> lietuvis, kuriam rupi gimtinio krašto laisve ir lietu

vių geiuuvib. privalo susipažinti su žemiau išvardintomis Knygomis. 
Čia suminėtas Knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačmskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidziant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., Kietais drobes viršeliais kaina 4 aol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos. Kuriose yra 
isiysktjęs nesiKeiciąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 27U psi. S4.00.

CIKAGIETES ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autore buvo Vilniuje, frakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprasyma.i Ką ji ten mate, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmones pasakė, 95 psl. oi.00. Yra taip pat 
išversta į a/.gi u kalbą.

O. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Keliones Į Lietu 
vą Įspūdžiai iliustruota loto nuotraukomis. 331 psi. 53.00.

1 D. Kuraitis, KELIONE I ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au
toriaus paslatrumą neapgauna inturislo ir agitpropo propaganda bei 
uzmaskaviiiun. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas, VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m 49 
įkH. aLUO. Lnazrujo klasiko mintys ir rūpesčiai apie išeivijos Kultu- 
rifų gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenke bendradarbiavimui.

Komuni2ma> yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo
kingi. 1'asijuuKime visi, .skaitydami Krizo Plepeno 77 ANEKDOTUS 
52 psi $1.<Xj.

3ie ai Kili leidiniai yra galinami
NAUJIENOSE, l7JV so. hals FED ST., CHICAGO, ILL 60608

a tsi la n Ran i darbo valandomis ai užsakant paštu ir pridedant
C t* K! ai pimgHK p* i iai<la

Kanados lietuvių spaudoje bu
vo raginimai, net Kanados val
džios apmokėti skelbimai, nau
dotis tais archyvais, bet kaip po 
kelių mėnesių, po tokių sustiprin
tų raginimų skaičiau, į tą vals
tybinį Kanados archyvą savo 
knygų, laiškų ar kitko tebūvu pa
siųsta labai nedaug, ir tiktai po
ros ar kelių lietuvių!

Kiek suprantu, Kanados Tau
tinis Archyvas pageidauja įvai
rių tautybių archyvinės, biblio
tekinės medžiagos nesvarbu kur 
žmonės gyventų: Kanadoj, JAV, 
Europoj, Australijoj, Pietų Ame
rikoj ar Azijoj. y

Šiuo Kanados Tautinių Archy
vu privalėtų pasinaudoti visos 
“mirštančios” ar jau “numiru
sios” organizacijos. Jie saugos 
Įvairius laiškus, korespondenci
ją ir kt. Ir privačios šeimos, na
mą pardavus ar šeimos galvai 
namuose mirus, gal pamiršta, 
kad lentynose, lagaminuose, stal
čiuose ar kitur gali būti įvairios 
korespondencijos, nuotraukų, do
kumentų. Istorijos pilnumo la
bui to nevalia sunaikinti, bet rei
kia tuoj viską tvarkingiausiai 
pasiųsti, kad ir minėtam Kana
dos Tautiniam Archyvui, jai ne-

turima kitos, patikimos-saugoji
mui vietos. . x - j

Kanada nori .sudaryti gausų 
įvairų tautybių archyvų, bet tai 
Įmanoma sudaryti.ttik ^aįp^hsj 
tautybėms bencį-aųjant. Būtif 
siaubinga gėda, -jei lietuviška 
kartoteka, lietuviškoj knygos, 
lietuviškos nuotraukos, doku
mentai ir kitkas būtų, lyginant 
su kitomis tautybėmis, skysčiau- 
si, negausingiauši, ubagiškiau- 
si, negalintieji sudaryti moksli
nio atsparos taško. esamiems ar 
būsimiems tyrinėtojams, moks
lininkams, istorikams. • ■

Archyvai klasifikuojami,.spe
cialistų saugiai laikomi, naudo
jimui visiems prieinami septy
nias dienas savaitėje, po 24 va
landas kasdien!

Bet jei aukotojas pageidauja, 
jo dovanotai medžiagai pritai
komi pageidaujami suvaržymai. 
Svarbesni" dokumentai mikrofil
muojami. Kopijos gali būti sko
linamos Įvairioms bibliotekoms 
Kanadoje.

Pasiskaitytame; ką rašo Ka
nados Tautinis Archyvas:

“Permanent Preservation
The Public Archives of Cana

da has large modetn facilities 
and a competent staff that inclu
des specialists in many skills. 
Documents are stored carefully 
to protect them against damage 
and ensure their permanence. 
Torn and worn (’ocuments can be 
repaired by srechd processes 
that will presen e them for cen
turies of research-“ If frequent 
use poses a trej-.t to a collector, 
the documents are copied and 
the originals preserved for spe
cial consultatior only".

Manau, dauguma skaitytojų 
supranta angliškai, todėl never
čiu šio teksto į Sėtuvių Įcąlbą.

Norintiems į ugdomu Žinių, 
minėtas Kanati s Tautinis1 Ar
chyvas atsius p aiškinančią bro
šiūrą. \ “ ..••z-

Lietuviai, n- >raleiskite ver
tingos progos <saugoti plates
nę reikšmę tur nčius dokumen
tus, gaidas, spa d6i komplektus, 
knygas ir kt. J, Šiandien nema
note jiems ko tąsiųsti, nusira
šykite dnotą ji> iflrėsą. ~

sulas dr. J. Žmuidzinas su ponia, 
abiejų liet, katalikų parapijų kle
bonai. Abiejų Kanados lietuviš- 
laikraščių, Tėviškės Žiburių ir 
Nepriklausomos Lietuvos redak
toriai., čia buvo, ar raštu svei
kino ir daugumos organizacijų 
atstovai. Čia buvo nemaža ir 
svetimtaučių 'valdžios pareigū
nų — lietuvių draugų. Ir tą 
trispalyį kaspiną perkirpo mies
to burmistras Crombie, pakvies
tas p-Įės L švėgždaitės, progra
mos pranešėjos, jau plačiau į 
visuomeninį gyvenimą išėjusios 
lietuvaitės. Čia buvo ir sena mo
čiutė, ir.tėvelis, čia buvo ir jau 
gyvenime gerai įsistiprinęs sū
nus ar dukra, čiabuvo ir vos lyg 
rūtų’ darželyje pražydęs žiedas 
— anūkas ir anūkėlė.

Stalai skoningai papuošti, o 
prie jų linksmais veidais šiai 
šventei pritinkančioj nuotaikoj 
susibūrę ir geri pažįstami, ir 
naujas pažintis surasdami, ir 
jau^ pamirštas senąsias atnau
jindami. Stalai numeruoti, todėl 
prie jų dažniausia susibūrę arti
mos grupės. Ir mūsų stalas, su
organizuotas vien iš senesnės 
kartos ateivių, turėjo ir Naujie
noms gerai . pažystamų veidų ar 
pavardžių: kaip p. E. Frenzelie-

I nė, našlė Augusto Frenzelio, ne-; Čapkauskienė ir Toronto V. Ve- 
mažai pasidarbavusio tuo laiku 
Toronto lietuvių tarpe. Ir M. F. 
Yokubynienė, kurios su p. 0. In- 
dreliene veidai ir man prieš de
šimtį metų atvažiavus į Toron
tą nesunku buvo pažinti iš ma
tytų Naujienose Moterų skyriuj, 
Toronto veikloj. Ir dabar p. M. 
Yokubynienė, kiek sveikata lei
džia, aukoja savo laiką ligonių 
lankymui, o p. O. Indrelienė, tai 
liet, namų būrelyje, tai SLA rei
kaluose, tai kitokioj visuomeni
nėj veikloj.

Sveikinimai nebuvo ilgi, o pa
grindinę kalbą pasakė J. Straz
das — Lietuvių namų valdybos 
pirmininkas, lietuvių ir anglų 
kalbomis, padėkodamas gąu- 
siems talkininkams; iš jų archit. 
A. Kulpai, inž. E. Čiuplinskui, 
Inž. Paškauskui ir kitiems. O. 
’J. Karpis gal daugiausiai pasi
darbavęs.

Meninę dalį atliko jau gerai 
pažystama montrealietė sol. G.

rikaitia, akompanuojami nMA J. 
Govėdo.

Nors Toronto liet, namai ofi
cialiai atidaryti tik dabar, bet 
jau jie buvo naudojami parengi
mams. čia repeticijas daro Var
po choras, čia buriasi jaunimas

cijų būreliai, čia jau įsikūręs

čia rengiamos sekmadienių po
pietės, kur ir vienišas lietuvis 
jaukioj lyg savų namų šilumoj 
sprandą prieglobstį ir skanių lie
tuviškų valgių...

Izabelė Kandrotienė

------cuu m įuoot-------  
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DR. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
11 Lomas, 1962 nu Gražiais viršeliais. Kaina 4*5.00,

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir orinčių/ tomą 

vneuistą) už $2.00.
NAUJI E N O S

1739 So. Halsted Street — Chicago, frOHOS
S3 S3

.u Kuris diKai dispausdtnta ir galima gauti Knygų rinkoje

chicagos lietuvių istoriją
Ambroje Knyga aprašanti paskutinių 90 <1869-1959; metų 

^nicagcr> jieurvių gyvenimą ir jų atliktus Garbus. 664 psJ. Kamr 
štt.uu. įsieiuu .Amerikoj Lietuvių Istorijos Draugija.

rvuy^ujt apiakta pirmas Chicagon atvažiavęs Detuvis, pirmom 
•tetuvių Jkoionijofc, jų o u organizuotos salpos draugijos, statytus baž
nyčiom, isieigir laiKrasciai, Kurių viso buvo 121, 41 teatro araugja, 
pa^auneiisKi enorai, Dažny urnai ir 314. veiklesnių žmonių megratb

Duoti dokumentuoti Katalikiškų, , socialistinių, laisvamaniškų u 
4itų organizacijų atlikti darbai. įsteigtos mokyklos, skaityklos, bes- 
Kai ir Kt

Norintieji šią Knygą įsigytu prašomi parašyti čeki arba Mods®' 
Orderi

'MERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOJ DRAUGIJOS
.ardu Ir paslysti; 'J '

•/j* po. halsted st., Chicago; iku scocc

for different
People want different 
things from a college 
education.

But they all agree 
on one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

1739 So. Halsted Street

now with U.S. Savings 
Bonds. They just might 
let your kids spend more 
time studying and less 
time working to stay in 
school—whatever they

in^menca.
Buy U. S. Savings Bonds

deferred until

Chicago, Itt. 60608
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Pastabos iš tolo
Nors ir "Mainei", bet "in Lithuania"...

Skaitau antrojo pasaulinio ka-1 begalinėmis smulkmenomis apie 
ro istoriją, dar vis tebespausdi-Į partizaninį judėjimą Jugoslavi- 
namą Londone, savaitinių žur
nalų pavidale (History of the Se
cond World War). Visą to ka
ro eigą praleidus Vokietijoje, ji, 
daugumoje, ir tebuvo žinoma tik 
iš vienos — vokiškos — pusės. 
Todėl dabar ypačiai su dideliu 
dėmesiu skaitau apie tą patį ka
rą, kai rašoma iš antros pusės, 
šiuo atveju redaguojant ang- 
ląnii£ bet medžiagą patiekiant ir 
anglams, ir vokiečiams, ir ame- 
rįkiėciams ir visiems kitiems.

Ta medžiaga labai gausi, įvai
ri, begalo įdomi. Dėlto skaitau 
visus straipsnius, ar tai liestų 
kovas Europoje, Afrikoje, šiau
rės jūroje ar Atlante, Stalingra
dą ar Cherbourg’ą. Ateinu iki 
Balkanų ir iki Jugoslavijos, kur 
ypač anuo karo metu mano at- 
rhirityje buvo išlikęs toks mo
numentalūs rezistencinio sąjū
džio vardas, kaip, pvz., pulk. Dra- 
ža Mihąilovič, serbų patriotas ir 
kovotojas. Jo vadovaujamas 
partizaninis • sąjūdis vėliau su
ėjo į konfliktą su Josip Broz 
(Tito), sąjūdžiu, ko pasėkoj pulk. 
D. Michailovič partizaninis są- 
jūdįs — buvęs žinomu “četnik” 
yaj’du — vėliau perėjęs net vo
kiečių:pusėn — pralaimėjo.

Straipsnis “Fall of the čet- 
niks” parašytas labai įdomiai, su

Įjoję, kad skaitant peršasi min
tis, jog straipsnio autorius ar
ba pats tame judėjime dalyvavo 
arba ilgus metus, po karo, tuos 
įvykius tyrė ir studijavo.

Domiuosi todėl, kas tokio iš
samaus straipsnio autorius. Ir 
štai, mano nustebimui, matau 
(iš straipsnio gale paduotos au
toriaus biografijos), kad auto
rius turi ryšių ir su nepriklau
soma Lietuva, jis, būtent, gimęs 
Lietuvoje.

Taigi — autorius: Frank Po
meranz, gimęs 1925 m. “in Mė
mei, Lithuania”. Mokslus ėjęs 
Berlyne, Jugoslavijoje, Pietų Af
rikoje, King’s College, Taunton, 
ir Gonville and Gaius College, 
Cambridge, kur jis studijavo is
toriją ir slavistiką. Jo labai mar
ga karjera apima laikotarpį, karo 
metu, kai jis buvo jugoslavų sky
riaus tvarkytojas radijo BBC, 
News Chronicle korespondentas 
Bielgrade, kai ten lankė univer
sitetą būdamas studijinėse atos
togose iš Cambrige, Unilever 
vykdomasis direktorius, Rytų 
Europos eksporto konsultantas 
vienoje statybos firmoje, kalbų 
instruktorius amerikiečių aviaci
jos bazėje Wethersfielde, moder
niųjų kalbų dėstytojas Londono 
Politechnikume, šiuo metu jis

Ii Timor ly. $iaU vienuolyno 1,500 akry vynuogy-
iivtata'iky ordinis ęrtdėjo vyną gaminti 1879 m., kai

Amerikoje plačiai naudojami krikičioniy broliy ordinė vVnai Ir bėndy. Čia matome vyriausią 
vyninėsdirektoriv — rūsio meisterį P.olį Timot.iy 
nai davė geriausią derliu P*r 25 metus.
jy nupirktas 90 akry naujokynas pasirodė turįs ir 14 akru yynuoąiy. Pradžioje buvo gaminamas 
tik bažnytinis vynas, bet vėliau Fratres Scholar am Chriitiaparum ėmė gaminti ir komercinį vyną.

yra nepriklausomas rašytojas ir 
vertėjas. Tiek žinių paduota to 
straipsnio gale apie autorių.

Tikrai, kad labai “chaquered 
career” — kas pastebėta minė
tame žurnale.

Ar išnyksta latvių tautybė — 
ar tauta?

worry about identity” skiria la
bai daug dėmesio Rusijoje vyks
tančioms mišrioms vedyboms.

Jis pvz. nurodo, kad nyksta 
ten, visai natūraliu keliu net žy
dų tautybė, nes per paskutinį 
statistikos dešimtmetį (1959— 
1970) sumažėjo rįet 117,060, kai

Philomena Says

Pagal kai kieno, gana rimtus 
davinius — taip. “Los Angeles 
Times” atstovas Murray Seeger 
Maskvoje, viename iš savo labai 
gerai paruoštų straipsnių apie 
sovietinio gyvenimo sąlygas ir 
vyksmą, šiomis dienomis pa
skelbtame “Soviet Ethnic groups

XsZ t \J J O v4AA*<***x^ V XJIVI X X I JUCUL

tuo tarpu anksčiau žydįį tauty
bės žmonių skaičius kąsjhęt lo
dydavo prieauglį. Kas įdomu, 
kad tas dešimtmečio šųtnšžėji-. 
mas įvyko dar prieš žydams pra
dedant iš Rusijos emigruoti. 
Toks spartus žydų tautybės ny
kimas irgi priskiriąjdąs miš
riom^vedyboms.

, Bene liūdniausia padėtis esan
ti Latvijoje, kur mišrių vedybų 
procentas yra pats didžiausias 
— net 32%: (Ukrainoje — 15%, 
Kirkizijoje — 27%, Moldavijo
je — 14% ir 1.1. Tėvijoje tau
tos prieauglis esą visiškai su
stojęs, bent šiuo metu lygus — 
0, nes gimimai neišlygina miru
siųjų skaičiaus bei dingstančius 
mišriose vedybose. Straipsnio au
torius pastebi, kad jei nepasi
keis istorijos linkmė — latvių 
tautybė išnyks.

Charakteringa, kad šiuo at
veju straipsnyje nieku neužsi
minta apie lietuvius ar estus.

Gražus VI. Pūtvio minėjimas Toronte

Detroito naujienos
Šiaurės Amerikos Lietuvių Studentų suvažiavimas

— Lapkričio 22 d. Sheraton, šaitis “Lietuvos tautodailė”- su 
skaidrėmis. Dailininkas Tamo
šaitis turi nepaprastą atmintį. 
Viską pasakojo iš atminties, tik 
retkarčiais žvilgterėdavo į už
rašus. Pasirodo ir akis geras be
turįs, visai nenaudoja akinių. 
Skaidrėse parodė pavyzdžius iš 
13 amžiaus Lietuvių tautinio me
no, savo paskaitoje retkarčiais 
įterpdamas jumoro, kas studen
tams labai patiko.

— šeštadienį lapkričio 24 d. 
vakare įvyko studentų suvažia
vimo šaunios vaišės Grand Ball
room salėje su menine pro
grama. Buvo suvaidintas Antras 
kaimas.

— Naujų Metų sutikimą šiais 
metais ruošia Lietuvių namų 
draugija kartu su Dariaus ir Gi
rėno klubu. Stalus jau galima 
užsisakyti klubo svetainėje tel, 
285-9776. Rengėjai prašo sta
lus užsisakyti iš anksto.

— Lapkričio mėn. 25 dieną 
rasta savo bute negyva senos 
kartos lietuvaitė Stefanija Pil- 
kienė. Pašarvota Jolandos Bau- 
žienės koplyčioje lapkričio 26 d. 
1930 - 25 st.

A. Sukauskas

Cadillac Hotel, Detroite, suva
žiavimą atidarė ir trumpai stu
dentus su darbotvarke supažin
dino Studentų Sąjungos pirm. 
Rimas Aukštuolis iš Klevelan- 
do. Po savo trumpo žodžio pir
mininkauti pakvietė stud. Ro
bertą Selenį, kurs perskaitė iš 
toliau atsiųstus sveikinimus.

Iš amerikiečių sveikino: gu
bernatorius William (i. Milliken, 
kongresmanas Robert Huber, 
majoras Roman Gribbs ir Gerald 
R. Ford M. C., Liet. Pasiuntinys 
Vašingtone Juozas Kajackas, 
PLB B. Nainys ir kiti, žodžiu 
sveikino LB Apylinkės pirm. Jo
nas Urbonas ir DLOC pirm. An
tanas Sukauskas.

— Lapkričio 22 d. buvo ati
daryta meno paroda. Pirmąją 
parodos dieną eksponatais nebu
vo gausi, buvo išstatyta apie 20 
kūrinių: Algio Skrebutėno, Kris
tinos Kutkutės, Vito Navicko, 
Irenos Sventickaitės ir Danguo
lės Stačiutės. Keramika buvo 
Dainos Astasaitytės. Mūsų jau
nieji menininkai yra mėgėjai, 
bet yra gana puikių kūrinių. Bei-' 
kia tikėtis, kad iš jų bus gerų 
menininkų.

— Lapkričio 23 d. 1:30 vai. 
buvo numatyta Antano Kučio pa
skaita “Lietuvių studentas: Pra
eities ir dabarties analizija “Dėl 
didelio rūko iš Čikagos lėktuvai 
nepakilo ir paskaitininkas nega
lėjo atvykti. Vietoje A. Kučio 
paskaitą laikė Antanas Tamo-
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For 49 years, savers at near-$ 100 miNion 
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6245 south western avenue 476 7575

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
- Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.

Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 
nemoka pašto persiuntimo išlaidų.

Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or
derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Toronto VI. Pūtvio šaulių 
kuopos valdyba, vadovaujama 
gabaus ir energingo pirminin
ko S. Jokūbaičio, š. m. lapkri
čio mėn. 11 d surengė savo kuo- ! 
pos šefo ir šaulių Sąjungos 
įkūrėjo VI. Pūtvio 100 mėtų jo 
gimimo sukakties minėjimą/ 
Penktadienį lapkričio 9 d. per 
lietuvišką radijo <pūšvalandį 
“Tėvynės prisiminimai” buvo; 
perduota apie VI. Pūtvį dalis 
montažo, 'paruošto Vytauto 
Didž. šaulių“ kuopos meno ir 
dailaus žodžio mėgėjų Čikago
je vad. J. Petrausko. Sekma
dieni šv. Jono Kr. parapijos; 
bažnyčioje šauliai dalyvavo pa
maldose su .savo kuopos vėlia-; 
va.' Taip pat buvo atvykęs į mi- i 
nėjimą su savo; nauja vėliavą 
Povilo Lukšio kuopos-šauliai -iš: 
St. ^Catharines?. 1 \ \. - c..

Tuojaų po pamąldų;.pąrapį- ■ 
jos salėje įvyko?minėjįmas, da- ■ 
lyvaujant gausiam būriui šau
liu ir svečių.- Įnešus - vėliavas 
minėiima t rūmo u ir gražiu, žo-: 
džiu atidarė VI. Putvio s. kuor
uos pirm, garb? šaulvs S.. Joku 
baitis. Po to pakvietė žodį tar
ti P. Lukšio š. kuopos pirm. A. 
Šetiką, kuris pareiškė savo 
kuopos šauliu vardu nuošir
džius sveikinimus. Taip pat 
šaulius sveikino svečias iš Otta- 
vos, vietinės lietuviu bendruo
menės pirm. p. Priščepionka. 
Labai gražiai ir įdomia paskai
ta apie VI. Pūtvį skaitė š. P. 
Gulbinskas, iškeldamas VĮ 
Pūtvį kaip vieną iš Lietuvos at
gimimo ir jos nepriklaūsomd 
gyvenimo veikėją, tautos ža-; 
dintoją, knvgnešį, Šauliu Są
jungos įkūrėją, jos organižafo- 
rių ir ideologą, šaulio P. Gul- 
binsko paskaita visiems labai 
patiko. ' *
' Meninėje programos dalyje 
pasirodė jaunimas. Skautinin-; 
ko S. Kairio muzikinis vienetas, 
kanklių ir birbynių orkestras, 
vad. G. Kalinausko išpildė ne
paprastai gražią programą.! 
Džiugu, kad skautaf neatsisa-i 
ko šauliams ateiti į talką. Jiem*’ 
priklauso didelė pagarba ir 
padėka. Visus labai maloniai’ 
nuteikė dvi Toronto lietuvių1 
šeštadieninės “Maironio’’ mo
kyklos 10-tojo skyr. mokinėsi 
R. Gustaitytė ir D. Jokub^Itytė, 
kurios apsivilkusios liet tauti
niais rūbais, paskaitė eiliuo
tų žodžių pynę apie VI. Pūtvį Ir’ 
šaulių Sąjungą. Savo gražia 
lietuviška kalba kai kūrinos 
sujaudino net iki ašarų.

Gražu, - kad-šauliai įtraukia 
jaunimą į- minėjimų progra
mas. Už tai -reikia-juos sveikin
ti. Dar prieš minėjimo pabai
gą VI. Putvio kp. nusipelniu
siems šauliams buvo įetiktos 
padėkos ir šaudytojams jų lai
mėti trofėjai. Kuopos pirm. S. 
Jikubaičiūi tarus gražų padė
kos žodį minėjimas baigtas tau 
tos himnu. Minėjime dalyvavę 
skirstėsi-su pakilia nuotaika, 
dėkodami šauliams, ypač jų 
pirmininkui, už minėjimo su
rengimą,.'. o šauliui P. Jonikui 
už skoningą scenos išdekoravi- 
mą, gražiai papuošiant VI. 
Pūtvio įąktjįdriętą.? ■.... Šaulys

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus,, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano > 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- ? 
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- ? 
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo ( 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- ( 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. C 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį ) 
arba Money Orderį pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresai: >

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060?

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Raginkite savo apylinkę 
! augti - taupyki te!

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

1

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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9) Būdamas tautas atstovybe, 
VLIKas turėtų pasisakyti visais 
tautą liečiančiais klausiniais.

Pvz., jis turi aiškiai pasisaky
ti ir dėl Lietuvos žmonių teisės 
į laisvą išvykinią iš savo kraš
to, į emigraciją, ypač šiandien,

klausimas
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$12.00
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>13.00
$3.50
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Statyba eina atgrubusiomis rankomis
Sovietų policiją ir karo jėgas valdanti komunistų gru

pė paruošia didžiausius planus ne tik maisto gamybai, bet 
žemės ūkiui, namų statybai, keliams, geležinkeliams ties
ti ir automobiliams gaminti. Komunistai neapskaičiuoja 
statybos galimybių. Jie įsako ir baigta. Vargas tiems in
žinieriams, kurie nesiimtų vykdyti įsakymų. Visi pasiža
da planus įvykdyti ir net daugiau pagaminti. Antanas 
Sniečkus geriausiai suorganizavo spartuolius ir lenkty- 
niautojus. Šiems pradėjus kirsti pirmą barą, specialūs 
komunistų partijos varovai varė kitus skubėti.

Bet ne visuomet skuba galima daugiau padalyti. Jei
gu iš anksto visas galimybes tiksliau apskaičiuotų, tai 
daugiau padarytų bet taip neišeina. Tai parodo patys ko
munistai, kurie nepajėgia Brežnevo primestų planų įvyk
dyti, nes prie dabartinių Sovietų Sąjungos sąlygų neįma
noma tuos planus įvykdyti. . Jie neturi reikalingų medžia
gų ir — svarbiausia — neturi patyrusių darbininkų, pla
nuotojų, kurie iš anksto numatytų kiekvieną reikalingą 
medžiagą. Jeigu planuotojai iš anksto nepasirūpins rei
kalinga statybine medžiaga, tai ką suvalyti darbininkai 
galės padaryti ?

V. Sasnauskas, staybinio kombinato vyriausias va
rovas, partijos primestas statybos darbo prižiūrėtojas, 
skundžiasi “komunistinės statybos” nesėkmėmis. Jis, ga
vęs visus partijos įgaliojimus, stengėsi planus vykdyti. 
Jis ragino inžinierius, kontrolierius ir planuotojus, bet 
rezultatas labai liūdnas. Jo vadovaujamas kombinatas 
pirmą metų ketvirtį turėjo pastatyti 18,000 kvadratinių 
metrų gyvenamo ploto, antrą ketvirtį 36,000, ketvirtą 
ketvirtį jau turėjo pastatyti 47,000 kvadratinius metrus. 
Jeigu viskas būtų ėję, kaip buvo įsakyta, tai dabartinėje 
Lietuvoje niekam nereikėtų gyventi prieš 40 metų staty
tose trobose, komunistai galėtų pasirodyti savo statyba. 
Komunistas Sasnauskas, ieškodamas nesėkmės priežas
čių, priėjo šitokios išvados:

“Šalindami savo darbo trūkumus, jie turi nema
ža priekaištų talkininkams subrangovams — Šiaulių, 
Akmenės, Panevėžio, Jonavos statybos trestams, ku
rie per tris ketvirčius teįvykdė vos 91 proc. užduoties. 
Antai Akmenės statybininkai per visą tą laiką turėjo 
atlikti darbą už 182 tūkstančius rublių, padarė -— vos 
pusę. Štai dėl ko “įstrigo” baigiamieji gyvenamieji 
namai Kėdainiuose, Jonavoje, Tauragėje ir kitur”. 
(Tiesa, 1973 m. lapkričio 21 d., 2psl.-). Į
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Kad heli tų kalba priklauso indoeuro
piečių kalbų grupei, Groznui pirmą kartą 
dingtelėjo į galvą, sudarinėjant žodynus 
pagal galūnes. Pradžioje ta mintis jam pa
sirodė pernelyg fantastiška. Bet paskui jis 
iššifravo žodį vadar — “vanduo” ir išaiški-! 
no. kaip jis linksniuojamas. Ir čia jis gavo 
įsitikinti, jog mokslo pasaulyje nėra nieko] 
kas būtų taip fantastiška, kad negalėtų 
būti teisinga.

Hetitų žodžio “vanduo” pirmasis ir ket
virtasis linksnis vienodi — vadar. Tačiau 
antrasis linksnis skamba ne vadaraš, kaip 
kad norėtų semilologai, bet vedenaš, tre
čiasis ir šeštasis — vedeni, septintasis — 
vedenit. “Tai labai neįprasta linksniuotė, 
— pripažįsta Groznas, — kurioje priesaga 
r kaitaliojasi su priesaga n ir kuriai pri
klauso tas pats žodis kai kuriose kitose 
indoeuropiečių kalbose. Pavyzdžiui, grai
kų kalbos žodžio hydor, reiškiančio van
denį, antrasis linksnis yra hydalos, kilęs 
iš ankstesnio hydntos (plg. dar lotynų fe
mur. antrasis linksnis teminis)-.”

Panašų giminingumą su indoeuropie
čių kalbomis Groznas pastebi, gilindamasis 
į veiksmažodžių asmenavimą bei įvardžių 
linksniavimą ir pagaliau — ypač akivaiz
džiai — į žodyninj fondą Veikale “Seniau

4uas puh “draugų. bendruomeniniukų’’ 
D, įsak-:huvo prigautas( pirma prašy
mo vieša- tas kandidatuoti j tą Bendruo- 

ųienės “vyriausią valdžią”, o 
po to neišrinktas, dėl ty pačių 
“draugų” jam priešiškos agita- 

bęt ypač gi dėl to, kad.
jo, kaip VLIKo piripininko, 
pareigos VLIKe nesiderintų su 
jo, jcaip PLB Tarybos nario pa
reigomis. Gi tas PLB vatlovau- 
jfųpąęis organas gąli padaryti 
jam, taip saLąut, privalomą 
vykdyti rLutąrjiną, nesuderina
mą su VLIKo vadovybės nuta
rimu ir .su jo, kaip A’LIKo pic- 
miuipko, laisvu apsisprendi
mu, ,&u jo nuomone. Tai kas 
tada? Ar jis gali būti kokia sa
vyje ąuskąldyta asmenybė, kad 
galėtų būti dviejų viena kitai 
priešingų .nusistatymų, prie
šingų nuomonių vienu ir tuo 
pačiu klausimu? ! Jau turėjo
me VLIKo Valdyboje dvi to
kias “suskaldytas asmenybes”, 
kuriems .reikėjo atstovauti tarp 
savęs nesutariančius veiksnius 
— tai VLIKą ir PLB .(turiu gal
voj čia kolegas V. Vaitekūną 
su Dr. Br. Nemicku), kurie 
skelbė savo “bendralaiškius” 
visuomenei, kenkdami VLIKo, 
net ir Bendruomenės darbui, 
net ir jy geriems santykiams. Ar 
to dar nepakanka?

Ar tai nėra įrodymas, kad 
dviems ponams tarnauti neį
manoma”, ypač kad jie tarp 
savęs nesutaria? O čia dar 
VLIKo pirmininkas panoro bū
ti PLB Tarybos klusniu ir 
drausmingu nariu...

11) VLIKo vadovaujantieji, 
net ir šiaip savo partijas VLIKe 
atstovaujantieji neturi priklau- 
klausyti irgi jokiai kitai VLIKui 
priešingai organizacijai, kaip 
pvz., tautininkai LTS iki šiol 
dar priklauso savo tai “istori
nei”, V. Rastenįo pastatytai jo 
sukurtai opozicinei tvirtovei 
LNT .(savo ^‘Talkai)”)., kuri 
dar veikia, nors jau senai tu
rėjo likviduotis, kaip nesideri
nanti su V3j1Ko pažiūromis į 
Lietuvos laisvinimo darbą.

Kad ji nepanaikinta, kad ji ' 
egzistuoja, matome iš to, kad J 
■gi veikia ją remiantis LNF, 
apie kurio veiklą kartas nuo 
karto šį tą girdime mūsų spau
doje. šiuo klausimu jau anks
čiau esu rašęs Naujienose, to
dėl dabar jo plačiau čia nena
grinėsiu.

12) Apskritai, VUKas turi 
daug svarbių probleminių klau-i

ėsimų. nuo kurių tinkamo iš
sprendimo priklauso ir jo dar
bo sėkmingumas, siekiant Lie
tuvos išlaisvinimo, čia iškė-j 
liau tik dalį tų klausinių, pa
teikdamas VLIKui savo suges
tijas. Baigdamas noriu pateik
ti dar vieną sugestiją VLIKui 
— tai iš pagrindą peržiūrėti ir

pataisyti VLIKo visiškai nevy
kusį, nei turinio, nei redakci
jos pažiūriu nenusisekusį, tą, 
kaip kada anksčiau račiau, kaž
kieno tyčia neaiškiai, miglotai, 

■ klaidinančiai suredaguotų sta
tutą, kurį, birželinė komisija, 
lyg kokį savo diktatą, pateįkė 
pirmajam “apsijungusio” VU 
Ko Seimui, be teisės jį to Sei
mo nariams, ar net ir VLIKo 
grupėms (jų vadovybėms) sįū-% 
lyti pataisyti, bent mažiausius 
pakeitimus padaryti. Aš gi 
ąnksčiau esu rašęs Naujienose, 
kaip tos “birželinės komisijos” 
du nariai, dalyvaudami VLI
Ko pirmojo Seimo sudalytoje 
Statuto redakcinėje komisijo
je, nusivedė į šalį ir atsisakė 
svarstyti LKDS CK vardu pa
teiktą VLIKo Statuto kontrąpro- 
jektą, nes, jų nuomone, “birže
linės komisijos” pateiktasis 
statutas VLIKo Šeiniuj esąs 
“privalomas”... Ir dabar, dė
ką tų “birželininkų” užsispy
rimo, dėka jų “veto”, vą, VLI- 
Kas turi tokį nevykusį Statutą, 
kokio dar niekad jis neturėjo 
ir kokio neturi jokia kita augė
lesnės teisinės kultūros organi
zacija.

Taigi keliu čia savo sugesti
ją pasitaisyti VLIKui ir savo 
statutą, nors abejoju, ar šio 
darbo imsis dabartiniai VLIKo 
vadai ir veikėjai, net ir VLIKo 
Seimas. Greičiausia, ir tas dar
bas atrodys jiems labai sunkus, 
nenuveikiamas, neįkandamas...

(Pabaiga)

JAV adresu i ir 
despotų 4)eleidžia- 

ruoti lie tuviui he i nriJacksono rezoliucija J 
grėsė, pritariant tai 
jai net 75 JAV aeaah 
kaip pate Henry M. Jackson s 
ko, milijonams Amen kas įmo-. 

kada tg j^anoliuciją viešai.* .
euugrįMrti remia-

AndreU Teisių
Bekdartužjo/i, įfoknųai konsta
tuota ir pabržžtą nąliečiama 
žmogaus tąįse, jjrivąlęma ir So- 
vietąnu. Sąchacpyąt, teigia, 
kad -žmogaus teisė j jo judėji-

niŲ
i emia ir už ją pasisak < d 
Sovietų mokslimpkas

tn u
rezoliuc 
riams Amerikai tragišką

Kudirkos atveji- Sacha- 
foxjiE Jr Jack Minas, lygiai kaip 

Į ir kiti parisiitaudieji 41Ž mūsų

Jeigu Akmenės .statybininkai nepajėgė pągar-inti .na
mų statybai reikalingų medžiagų, tai negalima reikalau
ti, kad Sasnausko vadovaujami statybininkai pastatytų 
Brežnevo suplanuotus namus. Ne tik Brežnevas, bet ir 
Sniečkus užmiršo pirma patikrinti, ar Akmenės statybi
ninkai galės tą medžiagą pagaminti. _ ___

Apie “tarybinėje” Lietuvoje įvestą lygybę, einančiąja 'autoriteto, o
gamybą ir kitus planus galėtume daryti tinkamus komen
tarus, bet mums atrodo, kad bus tiksliausia, jeigu leisi
me kalbėti Tiesos korespondento Sigito Blėdos užrašy-^Y^ij^Naiįi^«ĮZ

gracijos laisvę yra pati mini- 
Htliausioji žmogaus laisvės

ituvos pilietis, kaip Jietuvis, kė
liau savo dar nebaigtoje straips-

toms žinioms, paskelbtoms komunistų partijos centro ko-1dainas ten ir savo tei«inhK*mį 
miteto organe. Štai kaip jis visą planavimo .eigą ir sta-ltyvus už Jacksono rezoliuciją 
tybos darbą aprašo: Į (ypač gi 1973. X. 12 d. straips-

,.T . , . . , , . . , ... .... ,nyie okupuotos LietuvosNaujakuriai statybininkams pagrįstai priekais-kmon^ išleidimo į užsienį"): 
tau ja ir dėl butų apdairos: girdi, kodėl Vilniuje,] Aiškiai už Jacksono rezoliuci- 

 

Kaune kombinatų statomiems butams naudojamosįią pasisakė ir ALTas, ragin- 

 

glazuruotos ir metlako plytelės, linoleumas bei kitosjdarnas mfls lietuvius rašyti tuo 
naujos medžiagos, o šiauliškiuose — nėra. Mat, Sta-:|feikalu vyriausybei laiš- 
tybos ministerija šių medžiagų kombinatui nępla- J , . ,Tr 
nuoja. Matyt, principas - esi jauniausias šeimoje,^ svarbiu olcup Uetuvm 
tad tau mažiausiai ir reikia, — šiuo atveju ^^-\uetuvius Hečiančiu klausimu? 
singas. VLIKas -tuo klausimu -tyli. Ko-'

“žaibo” .skelbiama naujiena džiaugėsi šaltkalvisįdėl? Ar jis yra už Stalino, už-

A. Nekrašas, formavimo brigadininkas S. Bauža,Jsklgstą geležinę uždangą? šiuo, 
darbininkė A. Drozdovienė, cecho viršininkas kaip ir kitais mūsų tautą
Keršys — visi, kas šiai pergalei nepagailėjo savo 
triūso. O šalia kabantis satyrinis sienlaikraštis 
“Anupras Kultuvė” skelbė pravaikštininkų, girtuok
lių pavardes. Vadinasi, ne, ne visi traukia .gamybos(sis VLIKo organas.

vežimą įtemptai. Vadinasi, partinės organizacijosĮrisakys? Gal taip, kaip dabar 

 

veikloje yra nemaža darbinio, ideologinio žmonių auk- VLIKo vadai “pasisako” ir dėl 
Įėjimo spragų, štai partinis biuras nutarė įvesti kom-tyLI^ teisinių pagrindų, bi- 
binato vieningą darbininkų, susirinkimų sistemą, pąHestijprųhlemą, Ky-

skyrė uz tai atsakommgus žmones, sudarė pavyzdi-,-,^ jokios probIeraos nė. 
mus nuostatus, planus. Ir viskas tik popieriuje, aie&U nors 4en yra'aiškių aiškiau- 
tie, kas gavo šį įpareigojimą, jo nevykdo. Partinės Įsias klausimas.
organizacijos kovingumą mažina ir -tai, kad ji dar ąna-J 
žai rūpinasi socialistiniu lenktyniavimu, nepakanka

mai kelia komunistų avangardinį vaidmenį”. (Jen 
pat). . ’
Visa “komunistinės santvarkos” nelaimė yra ta, kad

viskas tik popieriuje. Komunistai išnaudoja pavergtus]^ juo. ypač gi su ALTų 
rusus jau 55 metus. Per tą laiko tarpą jie galėjo Įvesti pą-jįis nesutaria. t
ėią teisingiausią ir našiausią tvarką.visame pasaulyje. Jie: pLB vado b;,s nesulariinas‘ 
gyrėsi, kad “socialistinę santvarką” jau yra jvedę„o -dabar.-,,, ALTu yta ĮĮal.lu įesuta]:imaS 
jau einanti “komunistinė” statyba. Bet kaip -matome išjjr su vLlKu, -nes -VLIKas gi -dir-' 

 

Sigito Bledos paskelbto reportažo — viskas tik popieriuje. Jba vienybėje ir sutarime su AL;

Popieruije paruoštus planus komunistai gali ir ViUjTu.
niuje parodyti. Panašiai tuos popierinius planus Brežne- Deja, ir čia VLIKo vadoyy- 
vas rodo Maskvon suvažiavusiems turistams ir žiopliems’J^ės žmonės daro klaidingų, eji- 
mokslininkams, kurie tiki popierine rusiškų komunistų 
statyba, cituoja jų veikalus savo mokslo darbuose ir tiki 
tuščiais žodžiais. Komunistai bijo tos -statybos rodyti jje.
•tik pavergtoje Lietuvoje, bet ir pačioje Rusijoje. Ten vis
kas daroma atgrubusiomis rankomis. ....

sioji Pietvakarinių Azijos. Indijos ir Kre
tos istorija” (psl. 108 —109) Groznas cituo
ja daugelį parinktų pa-vyzdžių, įrodančių 
indoeuropietišką hetitų kalbos pobūdį. 
Kad hetitų kalba tikra idoeuropietiška, ga- į 
Ii įsitikinti net skaitytojas, nesantis seno
vės Rytų filologijos specialistu, o tik turin
tis normalų klasikinį vidurinį išsilavinimą.

“Tolesni įrodymai buvo dalyviai su - nt-,, 
kaip kad, pavyzdžiui, hetitų chunianaza, 
kilmininkas — chumandaš — “visas”, su
darytas kaip lotynų ferens. ferentis — “ne-, 
šautis”. Daugelis hetitiškų įvardžių irgi 
pasirodė esą indoeuropietiški. Pavyzdžiui, 
hetitų ug (a) — “aš”, primenantis lotynų į 
ego; hetitų amung(a) —“manęs”, prime-1 
nantis graikų emege; hetitų zig (a) — “tu”, 
primenantis sege — “tavęs”; betitų miš — 
“mano”, primenantis lotynų ineus — “ma
no”; hetitų -tiš — “tavo”, primenantis lo- 
t\nu tuus — “tavo”; hetitų kuiš — “kas” 
(žmogus), lotynų quis; hetitų kuit — “kas” 
(daiktas), lotynų quid; hetitų kuiš kuiš — 
“kas nors”, lotynų quis, quis; hetitų kuiški 
— “kažkas” (žmogus), lotynų quisque; 
hetitų bevardės giminės kuitki — “kažkas” 
(daiktas), lotynų quidque, ir t. t.

Iš hetitiškų žodžių, kurių indoeuropie
tiška kilmė matyli vos pažvelgus, čia tebū
nie paminėti: hetitų petar — “sparnas, se
novės vokiečių aukštaičių fedara, naujo
sios vokiečių aukštaičių Feder — “plunks
na”. hetitų dalugašti — “ilgis, ilgumas”, 
senovės slavų dlbgost; hetitų nebiš — “dan

liečiančiais klausimais turi -bū
tinai pasisakyti ypač dabar To- 
rqnte šaukiamas VLIKo Sei
mas, vyriausias sprendžiama- 

. Ar jis pa-

10) VLIK-o vadovybės žmo
nės turi būti savo visuose spren 
dimuose savarankiški dėl ko jie 
neturėtų priklausyti nuo kitų 
Lietuvos laisvinimo veiksnių, 
ypač nuo PIJ3 vadovybės, kuri

mų. iPvz., VLIKo pirmininko 
Dr. Va liūno kandidatavimą 
pask. PLB Seime į PLB Tary- 

ą aš laikau dideliu nesusipra
timu, net ir jo kompromitacija. 
Ne tik dėl to, kad jis savo

gus”, čekų nebe,.nebesą; hetitų mekki — 
“daug”, graikų, megas — "didelis”; hetitų 
vaššuvar — “drabužis”, lotynų vestis — 
“drabužis”; hetitų.ešmi — “e&u”, indoeu
ropiečių esmi, čekų jsein; hetitų spaudi — 
“aukoju”, graikų spendei; hetitų kiĮtari — 
“yra padėtas”, graikų.keitai — “guli”, ir L t.

Tie pavyzdžiai, o jų būtų galima -pa
teikti ir daugiau, įrodo, kad hetitų kalba 
yra indoeuropietiška ir priklauso, spren
džiant iš jos gomurinių garsų kentuminių 
kalbų grupei, vakarų indoeuropiečių .gru
pei“. (Prie kentuminių, arba centiiminių. 
kalbų grupės priskiriamas kalbos, Jcuriose 
skaitvardis 100 prasideda garsu: k -arba c; 
jai priklauso, pavyzdžiui, grąikų kalba ir 
romanų kalbos, keltų kailiu ir visos germa
nų kalbas. KalbOvS, kuriose skaitvapdis 100 
prasideda garsu a, vadinamos sąleininė- 
mis. Jų gruixii priklauso dayų, baltų, ira- 
jiėnų. indų kalbos, taip pat armėnų ir al
banų kalbos. Tiksliau tari;ui, hetitųįkalba 
užima tarpinę vietą-tarp kentuminių ir sa- 
teminių kalbų.

Ir Groznas dar tiksliau nustato .hetitų 
vietą indoeuropiečių tautu šeimoje: hetitų 
kalbai artimiausios yra ii du t— keltų įkal
bos, pirmiausia lotynų kail>g, be lo, ji gi
mininga ir slavų kalboms.

“Vadinasi, senovės be itai buvo-lyg ir 
mūsų “dėdės!” •

AR HETITAI KALBĖJO aETITIŠKAI?

“Tačiau Bogackojoje surastas betitų

valdovų archyvas, kurio paslaptis, iššifra
vus hetitų kalbą, buvo atskleista, berte-bė
rė vis naujas staigmenas. Dalykas tas, kad 
jame išliko tekstų, rašytų nežinoma iki šiol 
kalba, kuri yra visai nepanaši j indoeuro- 
pietietišką hetitų kalbą, bet vis .dėlto vadi
nama chattili, t. y. “Chati miesto kalba”, 
kitaip sakant, dhatų, arba hetitų kalba! 
Religiniuose tekstuose, rašytuose indoeu
ropietiškąja hetitų kalba, šen bei ten 
įterpta kitakalbių litanijų, maldų ir už
keikimų, kurie, pasak tų pačių tekstų, yra 
parašyti chattili, L y. chatų, kalba. Toliau 
galima konstatuoti, jog .per hetitų pamal
das giesmininkai kai kurias giesmes giedo
davo chatų kalba. Kai kuriuose liturginiuo
se tekstuose chatų litanijos yra išverstos į 
indoeuropietišką hetitų kalbą”.

Toji nežinoma kalba, kurią Groznas at
rado. skaitydamas hetitiškus tekstus, bu
vo, matyt, senesnė kalba, vartota per pa
maldas panašiai, kaip ‘lotyną kalbą varto
ja įvairių tautų katalikai. Tuo požiūriu čia 
nebuvo problemos, bet vis dėlto—

Kokia tai buvo kalba, kuri tauta ja kal
bėjo?

Ar ji buvo jau seniai mirusi , ar dar te
begyvavo kartu su hetitų kalba?

Kaip rodo tos kalbos sandara, ji nebu
vo nei indoeuropietiška, nei semitiška. Tad 
kuriai grupei ji priklausė?

Atsakymai į tuos klausimus yra tik apy
tikriai: labai tikėtina, k,ad Įaibuvo hetitų 
imperijos senųjų gyventojų kalba; gana įti
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Daley “mašina” laimėjo
Antradienio rinkimuose vi

sose keturiose apylinkėse lai
mėjo demokratai. Dabar iš 50 
miesto aldermanų 42 yra Daley 
“mašinos” žmonės. Rinkimai 
buvo 4, 7, 13 ir 38 warduose.

Tryliktajame warde (apylin
kėje) kandidatas John S. Madz- 
ryk, 34 metų amžiaus, 13,953 
valsais nugalėjo Charles J. Ja
nuli, gavusi 3,631 balsą. Ligšio
linis aldermanas Casimir Stas- 
czuk buvo nuteistas kyšių ėmi
mo byloje. •

Šiaurvakarinėje miesto dalyje .« 
38 warde laimėjo Thomas ■ W. 
Cullerton, 47 m., gavęs 11,055 
balsus prieš Benjaminą J. Nie- 
miec, gavusį 2,076 balsus. Cul- 
lertonų šeima tos apylinkės al- 
dermano postą laiko jau visą 
šimtą metų be pertraukos.

WASHINGTONAS. — Dėl 
energijos krizės prezidento jach
ta “Sequois” laikinai išimta iš 
aktyvios tarnybos. Pentagonas 
paneigė gandus, kad bus užge
sinta “amžina liepsna” prie pre
zidento Kennedžio paminklo. Per 
mėnesi ta liepsna sudegina 2,200 
kubinių pėdų natūralių dujų ir 
kainuoja 37 dol.

kima, kad Hetitų imperijos klestėjimo lai
kotarpiu ji buvo jau mirusi; galimas daik
tas, kad ji buvo gimininga šiaurės rytų 
Kaukazo kalboms.

Bet tai, teisybę sakant, tik antraeilės 
.problemos. Jeigu toli liturginė kalba vadi
nosi chatų, arba hetitų, kalba, tai kaip ta
da buvo vadinama ta indoeuropiečių kalba, 
kurią mes vadiname hetitųkalba? Arba: 
kokia kalba kalbėjo hetitai?

Vėl duodame žodį Bedricui Groznui:
“Tai]> paaiškėjo paradoksalus dalykas, 

kad chatų, arba hetitų, kalba reikėtų va
dinti būtent tą senesniąją, .nei nd oeuro p lė
lišką Mažosios Azijos gyventojų kalbą, o 
indoeuropietiškoji hetitų kalba, kuria kal
bėjo patys Hetitų imperijos įkūrėjai, tik
riausiai, vadinosi kitaip.

Viename hetitų tekste ta kalba pavadin
ta žodžiu našili, kuriame iš pradžių įžiū- 
rė ja u daugiskaitos pirmojo asmens savy
binį įvardį, primenantį lotynų-nos, I. y. 
“mūsų kalba, mūsiškai0... Indoeuropie
tiškosios hetitų kalbos pavadinimą našili 
teisingai išaiškinau vėliau, remdamasis vie
nu labai senu hetitiškų įrašu, kurio auto
rius yra hetitų karalius Anitas, gyvenęs 
XVIII (?) amžiuje prieš Kristaus gimimą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Diearaštį



• ARKA DAMUR
AKI*, AUSŲ, NOSIŲ

IR G1RKLŠS LIGOS

2858 W. 63rd Street

Valandom pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C LU 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINB CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Me<Cc*l BoUdms). Tol. LU 5-6446 
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE. ILL. Tel. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
T«l«f. 695-0533 

Fcx Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST. 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PHER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7Ist STREET 
Ofisą*: HEmlock 4-5849 

Readu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL.

ir šeštai tiktai susitarus.

Her.: GI 8-0873

DR. W. EIS1N-E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedxie Ave., WA 5-2670 .

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUČEUUNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

. Telef. WA 5-2670.
. Neatsiliepus — skambinti

• 471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Sfišb tet: HE 4-18TS arba RE 7-9700
Reėdenci|os: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir 
dieniais nuo 3 iki 7 vai.

penkta- 
popiet 
11 vai.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMEJUSTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2Mi W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUT1S 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas ret. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.; pirm., antrad.. trečiad. 
ir penki. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tu mason is, M. D., S. C
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso tetefi: HEmlock 4-2123
Rezid. folol.r Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

Dėl

P. SIEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.
—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.

liivji .. ...s..r’.? ttrrą” remti 
aukomis ir raitais. Netekę ben
dradarbių kunigų ir piniginės 
paramos, leidėjai atsidūrė finan-

, ^eiai sugyveno su*

Paminėtas pirmas lietuviškas laikraštis "Aušra"
užteko asmeninio kontakto laiš- kiniuose sunkumuose ir laikraš- 
kais, o reikėjo visuotinės prie- čio leidimą sustabdė.
monės. Bet kaip tai padaryti,1 
kai visoks lietuviškai spausdin
tas žodis buvo okupanto uždraus
tas.

Dr. J. Basanavičius susirišo su 
Mažosios Lietuvos veikėjais Til
žėje ir išaiškino reikalą leisti 
lietuvišką laikraštį ne gotiško- ta ir šių dienų lietuviškų laikraš- 
mis, bet lotyniškomis raidėmis, 
tinkantį Didžiosios Lietuvos gy
ventojams.

Pirmojo lietuviško laikraščio 
“Aušros” 80-tą gimtadienį pa
minėjo ALTS-gos East Chica
gos skyrius. Minėjimas įvyko 
š. m. lapkričio 18 d. Irenos ir Jo
no Rimkūnų namuose. Susirin
kę skyriaus nariai buvo maloniai 
nustebinti vaišingų šeimininkų 
nuoširdžiu priėmimu.

Kultūrinę popietę atidarė sky
riaus sekretorius Jonas Rimkū- 
nas, pažymėdamas, kad mūsų 
skyrius laiks nuo laiko prisime
na svarbesnius įvykius ar su
kaktis. šiandieną numatoma su
sipažinti su pirmojo lietuviško 
laikraščio “Aušra” nueitu keliu 
ir paliktais pėdsakais. Plačiau 
tą reikalą pagvildenti pakvietė 
skyr. narį dr. Juozą Tautvilą.

Dr. J. Tautvilą gerai paruoš
toje paskaitoje, apžvelgė tuo- 
laikinįs lietuvių nuotaikas Ru
sijos okupuotoje Lietuvoje ir iš
ryškino ano meto kultūrinę bei 
švietimo padėtį. Vis daugiau ir 
daugiau lietuvių pradėjo eiti 
aukštuosius mokslus Rusijos 
universitetuose. Iš valstiečiu ki
lę studentai stengėsi nepasiduo
ti nei rusinimo, nei lenkinimo 
įtakai, bet kovojo už lietuvių tei
sių atstatymą ir pripažinimą.

Vienas iš ryškiausių to laiko 
lietuvybės kovotojų buvo dr. Jo
nas Basanavičius, vėliau gavęs 
tautos patrijarka vardą. Jis or
ganizavo studentų būrelius, ska
tino mokintis lietuvių kalbos, 
lietuviškai kalbėti tarpusavyje 
bei ryžtis kovoti už lietuvių tei
ses. (

Ano meto lietuviai stuedntai, 
baigę mokslus, daugumoje gau
davo valstybines tarnybas, iš
sisklaidydavo po plačiuosius Ru
sijos plotus, vesdavo ne ■ lietu
ves, taip ir žūdavo savo tautai. 
Dr. J. Basanavičius ir kiti su
sipratę lietuviai ieškojo būdų ir 
priemonių tokį lietuvių šviesuo
lių nutautėjimą pristabdyti ir 
susigrąžinti savajai tautai. Ar- 
timesniam ryšiui užmegsti, ne-

Po didelių pastangų ir rūpes
čio, 1883 m. gimė pirmasis lie
tuviškas laikraštis “Aušra”. Ji 
buvo leidžiama Tilžėje, slapta 
per sieną gabenama į Lietuvą ir 
čia slaptai platinama ir skaitoma. 
Pradžioje “Aušra” buvo remia
ma visų lietuvių, bet vėliau iš
kilo nesutarimų dėl turinio ir 
krypties. Kol redaktorius buvo 
dr. J. Basanavičius “Aušra” lai
kėsi lietuviškos krpties, bet re
dagavimą perėmus dr. J. Šliū
pui, laikraštis pakrypo daugiau 
Į kairę. Tokiu laikraščio sukai- 
rėjimu liko nepatenkinti deši-

i.

&

■BADINSKaS
Naujutėlis kasetinis

MAGNETOFONAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

a

GĖLES VISOMS PROGOMS -
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAl

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

£047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

Apdraustas perkraustymas 
iš jvairiv atstumu. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.; FRontier 6-1882

“Aušra”, ėjusi nepilnus 3 me
tus, užsidarė, bet paliko gilius 
pėdsakus, o likę be lietuviško, lie
tuviai šviesuoliai pradėjo ieš
koti būdų bei telkti priemones 
naujam laikraščiui.

Diskusijų metu buvo palies-

Vai.:
2850 Weet 63rd St., Chicago, HI. 60629 

Tetef.: P Respect 6-5084

Liatuviv kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11 
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madieuį nuo 8:30 iki 9:30 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-M11 

71M So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, JCU *0629

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš VVOPA, 
1490 kil. A. M.

sek-!

STATEMENT OF OWNERSHIP, 
MANAGEMENT AND 

CIRCULATION
(Act of October 23, 1962: 

Section 4369, Title 39, 
United States Code)

Date of filing — Nov. 29, 1973.
2. Title of publication — Naujie

nos.
3. Frequency issue — Every day/

except Sunday. 1
4. Location of known office of pu

blication — 1739 So. Halsted St, 
Chicago, Ill. 60608.

5. Location of the headquarters or 
general business offices of the publi
shers — 1739 S. Halsted Street, Chi
cago, Illinois 60608. f‘

b. Pubiisner — The Lithuanian 
News Publishing Co., 1739 S. Halsted 
St., Chicago, Hl. 60608.

Editor.— Marlin Gudelis, 1739 So. 
Halsted Street, Chicago, Illinois 60608.

Managing editor — Juozas Prons- 
kus, 1/39 So. Halsted. St., Chicago, 
Illinois 60608.

7. Owner:
Name and Address — The Lithua

nian News Publishing Co.: Juozas šmo
telis, Martin Gudelis, K. M. August, M. 
Šileikis, Ch., Austin,. Emma Petraitis, 
A. Budreckas, 1739 So Halsted St., 
Chicago, IB. 60608.

8. Known Bondholders, mortga
gees, and other security holders ow
ning or holding 1 percent or more of 
total amount of bonds, mortgages or 
other securities — None

9. For optional completion publi
shers mailing at the regular rates 
(Section 132.121, Postal Service Ma
nual).

39 U. S. C. 3626 provides in perti
nent part: “No person who would 
have been entitled to mail matter un
der former section 4359 of the title 
stall mail such matter at the rates 
provided under this subsection unless 
he files annually with the Postal Ser
vice a written request for permission 
to mail matter at such rates”.

In accordance with the provisions 
of this statute, I hereby request per
mission to mail the publication na
med in Item 1 at the reduced postage 
rates presently authorized by 39 U. 
S. C.- 3626.

Signature and title of Editor, pub
lisher, business manager or owner.

Ch. Austin, Bus. Mgr.
10. For complection by nonprofit 

organizations authorized to mail at 
special rates. (Section 132, 122, Postal 
Manual).

The purpose, function and the ex
empt status for Federal Income tax 
purposes.
3 Have not changed during preced

ing 12 months.
□ Have changed during preceding 

12 months.
(If changed, publisher must submit 

explanation of change with this state
ment).

11. Extent and Nature of Circula
tion. |

A. Total No. copies printed: Average 
No. copies each issue during pre
ceding 12 months;
issue nearest to filing date: 21300

B. Paid circulation <
1. Sales through Agents, news dea

lers, or otherwise. Average no. copies 
each issue during preceding 12 
months 12.000. Single issue nearest to 1 
filling date 12.300.

2. To term subscribers by Mail, car-1 
rier delivery or by other means. Ave-1 
rage No. Copies each issue during , 
preceding 12 months 8.925. Single 
issue nearest to filing date 8.925.

C. Total paid circulation: Average 
No. copies each issue during prece
ding 12 months 20.925. Single issue 
nearest to the filing date 21.225.

D. Free distribution (including 
samples) by Mail, carrier delivery, or 
by other means. Average No. copies 
each issue during preceding 12 
months 50. Single issue nearest to 
filing date 50.

E. Total No. of copies distributed. 
(Sum of lines C and D). Average 
No. copies each issue during prece
ding 12 months 20.975. Single issue 
nearest to filing date 21.275.

F. Office use, left-over, unaccounted, 
spoiled after printing. Average No. 
copies each issue during preceding 12 
months 25. Single issue nearest to 
filing date 25.

G. T6tal Average No. copies each 
issue during preceding 12 months 
21.000. Single issue nearest to filing 
date 21.300.

I certify that the statements made 
by me above are correct and complete.

Ch. Austin, 
Business manager

čių padėtis. Nors mes galime 
naudotis beveik neribota laisve 
ir niekas nuvaržo mūsų veiks
mų, bet lietuviškų laikraščių fi
nansinė padėtis nėra geresnė už 
ano meto Aušros”, čia niekas 
nedraudžia leisti, skaityti ir pla
tinti lietuvišką raštą, nesodina 
į kalėjimus ir netremia į šaltąjį 
Sibirą, bet mes neišnaudojame 
turimos laisvės ir permažai re
miame savo laikraščius.

Vilties d-jos pirm. K. Pocius 
painformavo apie Dirvos finan
sinę padėtį ir kvietė susirinki
mo dalyvius paremti savąją spau
dą. Skyr. narys J. Neverauskas 
įteikė 25 dol. čekį Vilties d-jos 
vykd. vajui — naujų mašinų pir
kimo fondui. Kiti nariai jau 
anksčiau yra parėmę šį fondą.

N. Aukštuolienė kvietė popie
tės dalyvius neužmiršti Pedago
ginio Lituanistikos Instittuto ir 
jį tinkamai paremti. Nebus mo- 

i kytojų, nebus lietuviško rašto 
' puoselėtojų bei propaguotojų, 
sunyks ir mūsų laikraščiai.

Čia pat susirinkimo dalyviai 
sumetė virš 60 dol., o skyr. val
dyba žadėjo pridėti iš kasos ir 
pasiųsti pilną šimtinę.

Irenos Rimkūnienės vaišina
mi, susirinkimo, dalyviai žiūrė
jo Dalios Meckauskienės rodo
mas skaidres iŠ skyriaus' veik
los. '

Pabaigoj A. Juodvalkis (skyr. 
pirmininkas Vytautas Aukštuo
lis dėl darbo negalėjo dalyvauti) 
padėkojo šeimininkams už nuo
širdų priėmimą ir puikias vaišes.

Popietės dalyviai skirstėsi į 
savo pastoges ir buvo patenkin
ti smagiai ir kultūringai praleis
tu laiku. Buvo pageidauta daž- 
nia tokius parengimus daryti.

(aj)

vo žmoną Petrusę, Lietuvoje 2 
brolius — Jurgį ir Juozą, dvi 
seseris Oną ir Nataliją. Skau
džiausiai tėvo mirtį pergyveno 
sūnus Julius, kuris atvyko su 
šeima iš Morristawn, N. J.

Koplytėlėje, susirinko atsi
sveikinti jo draugai. Gėlių gyvų 
daugybė puošė jo išvargintą vei
dą. Išleisti j kapus susirinko 
daugiau. Atsisveikinimo žodį 
tarė Pranas Petronis, koplytėlė
je ir prie kapo. Reiškiu užuojau
tą žmonai, sūnui, broliams ir 
seserims Lietuvoje. žvalgas

Terorizuojami Cicero 
lietuviai

ROCKFORD, ILL
Mirtis ir vėl pas mus

■ Ilgai sirgęs senelių prieglaudo
je mirė Endrius Krauklis. Gi
mė ir augo Lietuvoje, Biržų 
apylinkėje. Gražaus amžiaus, 93 
metus sulaukęs_ išsiskyrė iš gy
vųjų tarpo.

Kaip visi Lietuvos jaunuoliai, 
išgyveno piemenuko dienas. 
Kaip dainoj parašyta “Mažas 
piemenėlis didis vargdienėlis”, 
taip ir Endrius saulei tekant va
rė bandą į laukus. Jaunas būda
mas atvyko į šią laisvės šalį 
Ameriką, apsistojo Rockforde, 
susitiko gražią lietuvaitę Petru
sę, sukūrė šeimyninį gyvenimą, 
užaugino augalotą sūnų Julių, 
išmokslino. Garbė motinai, kad 
išmokino gražiai lietuviškai kal
bėti.

Endriaus pastangomis įsigijo 
issue during pre- gražius namus. Buvo geras dar- 

21.000. single bininkas. Kur jis dirbo, paliko 
gerą vardą. Jau.-20 metų kaip 
išėjo į pensiją. Užlaikė savo na-

Artėjant Lietuvos Nepriklau
somybės minėjimui, Cicero apy
linkės patriotinė visuomenė or
ganizuojasi, kaip iškilmingiau, 
įspūdingiau pravesti taip reikš
mingą šventę, šiuo reikalu daug 
gražios iniciatyvos reiškia nese
niai atsisteigęs Altos skyrius.

Kaip žinia, vietos vizyrius su 
tarnais yra priešingas šiam Al
tos vienetui, jo veiklai apylin
kėje. Ir apskritai, kas tik tik 
Cicero lietuvių kolonijoje vyks
ta be vizyrio žinios ir pritarimo, 
ne pagal jo politinius įsitikini
mus, jo partinę liniją, tuoj kolo
nijoje kyla erzelis, didėja nesan
taika, jo patikėtinių keliama.

Šiuo metu jau pradėtas ir pa
triotų lietuvių teroras: šmeižia
mas organizacinis aktyvas, dau
žomi langai, šiukšlinami laiptai, 
namų sienos ir t. t.

Žinomi ir teroristai, kurių pa
vardės bus paskelbtos spaudoje.

Šiuokart tenka tik apgailes
tauti, kad į šią nešvarią ir ne
garbingą akciją yra įtraukti ir 
jaunuoliai. Tai apgailėtinas reiš
kinys. šie jaunuoliai nesuvokia 
savo veiksmų pasekmių, bet jų 
globėjai gerai supranta, kad to
kie negatyvūs veiksmai, tiktai, 
kenkia tų jaunuolių ateities kar
jerai.

Esmėje įvykį komentuojant, 
tenka daryti tik tokią išvadą: 
okupanto agentų dažni vizitai 
Cicero lietuvių kolonijoje buvo 
ne veltui... Ar Cicero patriotai 
atlaikys, ar pajėgs puolimą at
laikyti, parodys ateitis. Bet at
simenant, kad lašas po lašo ir 
akmenį pratašo, tokie nemalo
nūs įvykiai gali deorganizuotai 
atsiliepti į gražiai veikiančią 
Cicero lietuvių koloniją. Liūdna 
ir apgailėtina.

Ciceriškis

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIA 

kASISEKlMA BIZNYJE

SUSIRINKIMŲ

PRANEŠIMAI

— Zarasrškiy Klubo nariu susirin
kimas ivyks sekmadieni, gruodžio 2 
d. 3:00 vai. popiet, Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Nariai prašomi skait
lingai atsilankyti.

Klubo Valdyba

— Bridgeporto Lietuvių Namų Sa
vininkų Draugijos priesmetinis narių 
susirinkimas Įvyks šeštadieni, gruo
džio 1 d., Lenos Laučienės name. 
714 W. 31st St. 1:00 vai. p. p. Visi 
nariai malonėkite skaitlingai daly
vauti, nes yra daug svarbių dalykų 
aptarti.. Po susirinkimo bus vaišės. 
Kviečia Valdyba.

Stella Kaula kis, pirm.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI
KIEKVIENA DIENA BUTINI

Tvirtai laikykimės nesvyruojančio mūšy tikėjimo išpažinimo, 
tas, kuris pažadėjo, ištikimas yra. Ebr. 10:23.

AI\M

Dievo pažadėjimas yra pagrindas, ant kurio statome viską ką tikimės 
turėti charakteiyje arba ateinančioje garbėje. Pasistenkime laimėti šitą 
teisingą pažadėjimą be jokio nusileidimo; užlaikykime tiesą netiktai žo
džiuose bet ir dvasioje, būtent tikroje jos meilėje; nes tiesa yra tikra ir 
skaisti ir labai puiki. Niekados neužmirškime kokią svarbą turi kantrus 
iškentėjimas, kad galėtume išauklėti savyje Krikščioniškas doras ir darbais 
įrodyti jas ir, kad galėtume linksmai iškentėti mėginimus, persekiojimus 
ir visokias sunkenybes, kokias Viešpats pripažįsta tinkamomis daleisti ant 
mūsų, mus mėgindamas ir tobulindamas mūsų charakteri, kas pagal jo žodį, 
yra būtinai reikalinga ir, kurio neturėdami negalėtume nė pasiekti nė už
laikyti tobulos meilės.

Kristus pasakė, Kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th Št., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SONUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
i 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

$EpubSe 7-8600

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

t

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

N ARI AI:
Chicagos

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VIS«SE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3367 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

PETER G. PRANOKUS
Gyv. Evergreen Park, Illinois

BUTKUS - VASARIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

(KeHy>, astuoni vaikai: Steve, 
Motina Veronika, teta Aldona 
Bernice Zagunas bei kiti gimi-

Mirė 1973 m. lapkričio mėn. 27 dieną 2:00 vai. ryto, sulaukęs 47 
metų amžiaus. Gimęs Blmois vaisi.

Paliko nuliūdę: žmona Patricia 
Ralph, Joe, Judy ,Rita. Jim ir Greg. 
Zagunas ir dvi pusseserės: Adelė ir 
nės ir pažįstama.

Kūnas pašarvotas Beverly Ridge
Penktadienį, lapkričio 30 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas is 

koplyčios į Sv. Jono Fisher parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas §v. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

, Visį a. a Petto G. Pranckauš giminės, draugai ir pažįstami .nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, vaikai, motina ir

Laidotuvių Direktorius James Melka. Tel. 7794411.

Chapel, 10415 So. Kedzie Ave.

►

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWICZ)

2424 WEST 65th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET
-- —---------------------- — —

YArds 7-1911
■MMBi
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Tikrinkite krautuvėse mokamas sąskaitas
Dėl visiems suprantamų pri- 

žasėių neminėsiu kokiose krau
tuvėse žemiau aprašomi nuoty
kiai įvyko, o tik pailiustruo
siu, kaip kartais net be blogos 
valios su sąskaitomis atsitinka.

Aną dieną nuėjau į krautuvę
nusipirkti 8 vienetus tos pačios kad užvieną prekę paskaitė vie-

visiems lietuviams Čikagoje ži
nomoje maisto ir svaiginamų
jų prekių krautuvėje, kurion 
taip pat užėjau nusipirkti ke
letą prekių, šį kartą mano per
kamos prekės buvo skirtingų 
kainų ir vietoje nepastebėjau,

prekės. Savaime suprantama, 
kad ir kaina kiekvieno vieneto 
buvo ta pati, šiuo atveju po 
59 c.

Graži krautuvės pardavėja 
skaičiavimo mašinėle suskai
čiavo mano prekių bendrą su
mą ir atplėšusi “kompiuterio” 
suskaičiuotą sąskaitą, sako: 
septvni doleriai trisdešimt de-
vvni centai.

Žvilgteriu į popierėlį, ma
tau,, kad skaitlinės tos pačios, 
ką pardavėja sako. Kadangi 
prekių kaina vienoda, tai labai 
lengva ir be “kompiuterio” min
tyje suskaičiuoti, kad gautum 
teisingą atsakymą.

Man suabejojus dėl sąskai
tos tikslumo, pardavėja sako: 
Ponas mašinėlė klaidų nedaro.

man pageidaujant, par- 
savo ranka perskaičia- 
žinoina, gavo teisingą

davėja 
v o ir, 
sumą.

Laimė, kad mano perkamos 
prekės buvo vienodos kainos, 
todėl lengva buvo klaidą pasie
ti. Jeigu tie 8 daiktai būtų bu
vę skirtingų kainų, nežiūrint, 
kad tas pats balansas būtų bu
vęs greičiausiai, būčiau nepa
stebėjęs ir permokėjęs tuos po
ra su viršum doleriu ir laimin- C 
gasgrįžęs namo.

Porai dienų praėjus, vėl pa
našus sutapimas, bet jaukitoję

ną dolerį daugiau, nežiūrint, 
kad ant tos prekės paišeliu aiš
kiai užrašyta kaina $5.69, o 
man paskaitė $6.69.

Kitą dieną, vėl būdamas krau
tuvėje priminiau krautuvės sa
vininkui apie mano permokėtą 
sąskaitą. Jis pasakė, kad at
neščiau sąskaitą ir jeigu pasi
tvirtins, kad yra tiesa, jis man 
grąžins tą dolerį, betgi auto
matiškai jo kalboje skambėjo 
nepasitenkinimo tonas.

Dabar žvilgterėkime kiek to
kios klaidos atseina klijentui. 
Visų pirma, už klaidą sumokė 
pinigus ir pirkimo taksus už 
tuos permokėtus pinigus, jei
gu nuo krautuvės toliau gyveni, 
važiuojant išsiaiškinti, sudegi
ni tam tikrą kiekį benzino, ku
rį taip pat reikia pirkti, gaišti 
laiką, ir dar priedo pirklys už
suka nosį, nes jis yra pirklys, 
jis yra garbingas žmogus ir kaip 
'tu, būdamas pilka žmogysta, 
drįsti tikrinti jo patiektą sąs
kaitą. Negalima leisti, kad čia 
yra panašumo su buvusiais 
“sąžiningais” LB rinkiniais Mar
quette parko apylinkėje, betgi 
kaip užkerėta visuomet klai
dos pasitaiko pirklio naudai. 
Argi kas drįstų tvirtinti, kad 
tokios klaidos prisideda prie 
sąlygų sudarymo įvairaus kalib
ro pirkliams pabuvoti Bahamų

Cirko dramblys Pietų Afrikoje nepyksta, kai Miranda Berman pasi
supa, užsikabinusi už jo ilčių.

salose ar savaitėmis švaistytis 
aneksuotoje Lietuvoje, kur 
dar daugiau kainuoja nei Ba
hamų ar Floridos kurortuose. 
Žinoma, kad ne. K. Radvila

Dienos šviesos taupymo 
laikas tebesvarstomas

AEL0 WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

FABRICATION
LAYOUT

Subsidiary of a growing food proces
sing plant is in need of:

FABRICATION 
LAY-OLT-MAN 

(Experienced in sheet metal or 
stainless steel) 

APPLY IN PERSON 
GRIFFITH LABORATORIES 
1445 W. 37 St., Chicago, Ill. 

Contact: Mr. BILL KOSfEL 
An equal opportunity employer

MACHINIST
TOP PAY FOR TOP-NOTCH 

MACHINIST.
DAYS.

Excellent working conditions.
CLOSE TO PUBLIC 
TRANSPORTATION.

FRANK’S MAINTENANCE
& ENGR.

864-7933
SERVICE MEN 

FOR PEST CONTROL 
ROUTES 

SUBURBS & CITY 
experience necessary. Must have

car. Good pay and fringe benefits.
ADVANCE EXTERMINATING 

SERVICE 

427-5800

No

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVICIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Avė. PRrospect 8-2233

.... - - .. -.  ' " ' " _.... M-'"?—....

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra musu specialybe.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street^ Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149

Paminės gimtadienį
Nuoširdi lietuvė, kelių orga

nizacijų naši darbuotoja bei dos
ni spaudos rėmėja ponia Petro
nėlė Senulis savo gimtadienį pa
minės lapkričio 29 dieną savo še-i 
mos ir artimųjų tarpe, sulauk
dama daug nuoširdžių sveikini
mų bei linkėjimų ir brangiu do
vanų.

Tad ta proga, jos mieloji duk
relė ir žentas Bernice ir Stanley 
Yanas savo mamytei pratęsė 
Naujienų prenumeratą vieniems 
metams Petronėlė Senulis skai
to Naujienas nuo pirmo nume
rio — 59-ti metai.

Atstovų Rūmai Washingtone 
praėjusį antradienį 311 balsais 
prieš 88 balsus priėmė įstaty
mą dienos šviesai taupyti. Šis

— Dail. Jurgio Juodžio darbų 
paroda, skirta paminėti Simą

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO 

TEL. — 254-5554

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

.įrankiai. Hgu metu patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Ponai B. ir S. Yanai sėkmin- 
' gai veda biznį, Yanas Hardware 
Store 2817 W. 63rd.

Jie nuoširdžiai pr i jaučia ir 
parėmė kiekvieną lietuvišką rei
kalą. Helen Bučinskienė

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENE 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
— ■ ' ■ ■ J.     ' I-'AHM JXLX!R_. ■

Naudingi patarimai
Šventėms lietuviškos dovanos!

įstatymas yTa tik dalis Kongrese .Kudirką ir Naujuosius Pilėnus, 
svarstomų bilių, prezidento pa- bus gruodžio 8 ir 9 d. Brookly- 

no naujame Kultūros židinyje, 
šeštadienį 7 vai. vak. atidary
me dalyvaus Lietuvos Gen. kon
sulas Anicetas Simutis, dail. 
Česlovas Jonušas, rašyt. Algis 
Rukšėnas. Kadaise jo darbų pa
roda Chicagoje susilaukė di
džiausio dėmesio ir rekordinio 
lankytojų skaičiaus. Ją lankė 
lituanistikos mokyklų ekskursi
jos, nes visi kūriniai yra visiems 
patrauklūs, visus žavi savo sti
liumi, forma, spalvų derinimu 
ir tematika.

— Kr. Donelaičio Lituanisti
kos mokyklos Tėvų komiteto 
ruošiamas vakaras bus gruo
džio 1 d. Inn Motion salėje. 
Programoje dalyvaus tos mo
kyklos kai kurie mokytojai ir 
mokiniai.

— Kraujo aukotojai laukiami 
Dariaus - Girėno poste, 4416 S.

gruodžio 1 ir 2

siūlymų, kurių tikslas yra su
mažinti prasidėjusią energijos 
krizę. Įstatymas numato grą
žinti spalio 28 dieną pasibaigusį 
dienos šviesos taupymo laiką ir 
jį palikti iki 1975 metų gegužės 
mėnesio.

Įstatymas dar turi praeiti per 
Senatą, bet lailkinai yra įstrigęs 
komisijoje.

GENERAL OFFICE
Small office in Skokie needs perma
nent full time girl. Knowledge of 

bookkeeping and typing required.
Variety of duties.

Hrs.: 8—4 phone for an interview. 
KE 9-5020

SALES WOMAN 
.Experienced sales person for 
^downtown Chicago candy shop. 

Full time.
Call Mr. HILKIN 

267-6565

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W, 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halstad St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-33M 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certlfikatal.

V. VALANTINAS

POEZIJOS VEIKALAI
Poeziia — kaip pavasaris, kuris pradžinie nro tirpstanti sniegą liepia 

Jazdvnni išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžiu šakas 
žirginiais, kaip kentėtomis ir pamažu įveda i gamtos vaizdu ir garsu ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svaioia, 
junkauia ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Auaus»aitvtė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato. 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurais Baltrušaitis. ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato. 157 nd. Kaina l^.OO.
3. Butku Juzė. EILĖRAŠČIAI IR PAŠTAI. 155 nsl. 51.50
4. Vincae Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina S3.00.
5. Kleooac Juraellonis. GLŪDI - LIŪDI. T.vrikos e’lės. 105 nsl. $2.00.
6. Anatolinis Kairys. AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti nasakoiimai anie 

3 išvietintas lietuvaites s*»nnvė« laikais: su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nad>< Rastenis. THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anvkščiu šilelis”, vertimas 42 psl. 52.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $100.
10. Stasvs Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė Ivrika. 167 psl., 53.00.
11. Stasvs Sastvaras, AUKOS TAURĖ. 5-ii Ivrikoc knyga 152 psl. 52 50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl.. SI.00.
13 Petras Sagatas. PLAUK. MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. 51.00
14. Euaeniius Gruodis. AGUONOS IS SMįLIS. Filės. 70 psl.. $1 00.
15. Elena Tumienė. KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. 52.50.
16. Alfonsas Tvruolis. METU VINOiAi. lyrikos rinktinė 180 psl. 53 00.
17. Joną* Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, 

55 psl. SI.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

1739 So. Halsfed Street Chicago, Illinois 60608
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Kalėdos 28 kalbomis
Nuo šio lapkričio mėnesio 

pabaigos iki ateinančio sausio 
pradžios Mokslo ir Pramonės 
muziejuje vyksta “Kalėdos ap
link pasaulį”. Kaip ir kasmet 
muziejaus rotundoje bus pa
statytos 23 kalėdinės eglutės, 
papuoštos įvairių tautų dekora
cijomis, pavartojant 28 tautų 
kalbas. Taip pat muziejaus val
gykloje bus patiekiami Įvairių
tautų įvairiausi valgiai — pie- Western Ave., 
tūs. Tų pietų kainos suaugu- d. nuo 9 vai. ryto. Taip pat yra 
siems po $3.50. vaikams po

GIRL FRIDAY
Need bright gal to assist sales mana
ger. Must be ablp to handle respon

sibilities.
Tyruncr

~ 842-0804
An equal opportunity employer M-F.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

KUR NAMUS PIRKTI
MARQUETTE PARKE 7 kambarių 

1% aukšto namas su garažu. 30 pė
dų lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

MARQUETTE PARKE, štai gražus 
beveik naujas namas. 2 miegami, 
įrengtas beismantas. Gazu šildymas. 
Centralinis^ oro vėsinimas. 1% vonios. 
Karnetaf. Garažas. Turim rakta — 
$26.500.

ARTI MŪSŲ VISU — modernus 12 
m. mūras. įrengtas beismantas. Ga
ražas. Karnpfai. S21.700

MARQUETTE PARKE aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21.500.

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke. — 
S35 000.

TVIRTAS APARTAMENTTNTS MŪ
RAS. Arti Kedzie — norą blokų mio 
narko. iVflnias pažu šildymas. šva
riai nndažvtas. S16.000 pajamų. Kai
na se^nnn

4 BUTU 
vienuolvno. 
Alum langai,
ro ^4.9, 000

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

GRAŽUS MŪRAS arti 
Nauias gazu šildymas.

Karuetai. 3 auto mū-

reikalingi transportavimo talki
ninkai su mašinomis. Pagelbi- 
nis personalas ir kraujo davėjai 
prašomi registruotis D—G arba 
savuose postuose. John L. 
Paukštis yra vajaus komiteto 
pirmininkas. Lapkričio 29 d. 

— Anthony Padvek, Fairview;Dariaus-Girėno poste bus tuo— niiLiiuiiy i dintn, ran
Heights. Illinois, atsiliepė Į Nau- reikalu specialus susirinkimas.
j ienų platinimo bei naujų 
tytojų vajų užsakydamas

Ypatingai šv. Kalėdų proga 
gausiai perkama dovanų, dažnai 
menkaverčių.

Pasistenkime artimuosius ap
dovanoti lietuviškomis dovano
mis, kaip: lietuviškomis knygo
mis, lietuviškos spaudos prenu
meratomis, tautinių motyvų dro
žiniais, audiniais, lietuviškos te
matikos paveikslais, gintarais, rasti vieneriems metams 
lietuviškomis plokštelėmis ir 
pan.

šventines korteles išsiųskite 
nesivėlindami, gruodžio mėn. 
pradžioje. Keista, kai Kalėdinė j 
kortelė atkeliauja po švenčių' 
O taip, deja, būna gana dažnai.

šveitimams pasveikinimams 
naudokite lietuviškas korteles, 
su mums artimais ornamentais, 
ne kažin kieno masiškai atspaus
dintomis kokių italų, žydų, ame
rikiečių ar vokiečių, ispanų pa
darytais piešiniais, kad ir lietu
vių kalba įrašais. Bandykime įsi
vesti tautiniai lietuviškas korte
les.

Dar gražiau, jei kas įstengia 
pats pasigaminti savo šeimos 
sveikinimo korteles, kiekvienais 
metais vis kitokias.

skai-
dien- 
savo grupė, gruodžio 9 d., sekmadie- 
gyv. I nį, 3 vai. p. p. ruošia koncertą

* “Grandies” tautinių šokių

draugui Jonui Navickui,
Belleville. Ill., besiartinančių Maria Aukštesnės Mokyklos au- 
Kalėdų švenčių proga, kartu ditorijoje. Programą atliks iš 
siųsdamas geriausius linkėji- New Yorko atvykstančios Jani- 
mus p. Navickui ir Naujienoms,1 na Mathews ir Lionė Juodvtė- 
taip pat išreikšdamas pagarbą 
draugui ir meilę bei supratimą 
lietuviškai spaudai ir lietuviš
kiems reikalams.

Mathews. Bilietai gaunami Vaz- 
nelių prekyboje, 2501 W. 71 st
Street. (Pr).

♦ Marquette Meno galerijoje 
galima įsigyti lietuvių dailinin
kų tapybos ir akvarelės darbų. 
Įrėminami paveikslai. Gėlės 

iias vitnc jvajrjonis progoms. Marquette 
S Rlty O- * . r- i > r * Pr.1 rib nn io QO1

lietu- 
palai-

lietu-

Visa tai prisideda prie 
viškų papročių gilinimo, 
kymo.

Kūčias reikia švęsti su 
viškais valgiais, lietuvių priim
tais papročiais. Kiekviena šei
ma turėtų įsirengti kalėdinę eg
lutę, ją puošti lietuviška orna
mentika.

Svetimiesiems reikia pasako
ti apie skirtingus lietuviškus pa
pročius, skirtingai paruošiamą
maistą ir kt. Ne tik Kalėdų, bet kia, kad 
Velykų ir kitų švenčių progomis, realūs naujais sk lifytojais

Kęstutis Gardinas kitokia parama. į

BUS BOYS
11 A. M. 3 P. M.

WAITRESSES
Part Time or Full Time.

Experienced or Will Train. 
Uniforms furnished and laundered — 

Free Meals included.
Apply in person — after 10:30 A. M. 

Mon.-Fri.
STOUFFERS RESTAURANTS

120 E. RANDOLPH 
Prudential Plaza

An- Equal Opportunity Employer.

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. 3(V sklvpas. Ge-

SVIpd^s ir nasfo- 
Brishton Parke, 
platus sklvnas, 
arti mokyklų.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOMAS 
PETRAS VTZNERIS

i Jis prašomas paskambinti po
I vak. telef. 489-6875.

6 vai.

---------*------------ ~ —- i

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.
? - rr. .1 4 IJ1L-14JLJ-L" -..L, --J-. - - - — 

— Ben. Mažutis iš Brighton 
Parko apylinkės, palaikydamas 
lietuvišką spaudą ir platinimo' 
vajų, užsisakė Naujienas viene
riems metams. Nauji 
jai yra rodyklė į lietuvybės ir 
lietuviškumo renesansą išeivi
joje.

— Vincas Ausevičius iš Mar
quette Parko apylinkės, pratęs-(TAS jau 
damas prenumeratą, atsiuntė gruodžio 
vajui 3 dol. Vajaus komisija vakaro 
nuoširdžiai dėkoja rėmėjams už (Pakštas 
aukas, platintojams už pastan- St. Banketo svečiams galima 1 
gas ir naujiems skaitytojams už pasistatyti mašinas gale salės - 
dėmesį. Visi ska tytojai yra (esančioje aikštėje (prie Califor- 
praŠomi remti Naujienas ir jas nia gatvės). Šokiams gros Balio 
platinti darant pastangas rasti Pakšto orkestras, meninę pro- 
bent po vieną namą skaitytoją.1 grama atlieka “Pirmyn” solis- 
Visi lietuviai yra kviečiami at- tai. Vakaro pelnas skiriamas 
kreipti savo dėmes: į Naujienas?operetės “Kornevilio Varpai”, 
susipažinti su jomis ir jas užsi- pastatymui. Stalus užsisakyti 
sakyti. Dabar Nau jienos gerose galima skambinant Aldonai 
draugijose yra giriimos. Rei- Jankauskienei tel. 778-4293 arba

tie pagyrimai būtų Zinai Pocienei tel. 582-8148. Į 
ir Maloniai kviečiame visus.

I (Pr).

lArt Gallery. A.Petrikonis, 3215 
W. 63rd St. Tel. 436-2112.

(Pr).

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Pirmyn’1
čia

mėn.
Balio
Hali), 2801 W. 38th

choro BANKE- 
pat. Jis įvyksta
8 d., 7:30 vai.
Pakšto salėje

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
----------------------------------------------------------------r

.. ........... .......... ... ....... ... — , i._ Ijjum. -IUCTI1ML. ■■JBILL"LJUUI^

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

riaukia Pricrhtor1 Parke
2 PO 4 MEDTNIS. 

šė. Atskiri šildymai.
MŪRINIS 5 mieg.. 

modernūs įrengimai. 
Marnnette Parke.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
hažnvmn Marnnpffe Parke

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL. 60609. Tel.: VI 7-3447

HOME INSURAN
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GA 4-8654
SUte fwn, f.rt Cn.ll, Cww»

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

A. G. AUTO REBUILDERS
Cl> automobiliai išlyginami ir nuda
romi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
351B-24 W. 63 rd Street, Chicago, III.

TIL. — 776-501
A n katas Gartoačlausltat, M v.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SU”eR SERVICE 
Taisomi auto mctorat, stabdžiai, 

tune-ups ir t. f.
W4 Se. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-W27




